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V Slubekovej záhrade je 
nový kolotoč, Staré Mesto 

opravilo aj altán
Revitalizácia obľúbeného detského ihriska pokračuje, 

v pláne je aj obnova domčeka 

N evyhovujúci kolotoč, ktorý 
bol umiestnený v centrál-
nej časti obľúbeného det-

ského areálu Slubekova záhrada je 
minulosťou. Staré Mesto kolotoč vy-
menilo za nový, pridalo bezpečnú 
dopadovú plochu a kompletne 
opravilo aj altánok, ktorý nad ko-
lotočom zabezpečuje príjemný tieň.
„Kolotoč odjakživa patril k najobľú-
benejším a najvyužívanejším hracím 
prvkom v Slubekovej záhrade a to sa, 
logicky, podpísalo na jeho technic-
kom stave. Pravidelne sme ho opra-
vovali, ale ďalej to už nebolo možné, 
nemohli sme riskovať bezpečnosť 
detí,“ vysvetlila starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová.
Pod kolotočom pribudla aj nová do-
padová plocha, komplexnej obnovy 
sa dočkal aj biely drevený altánok 
nad ním.

Keďže Slubekova záhrada bola 
naposledy výraznejšie obnovená 
v roku 2013, postupná revitalizá-
cia ihriska v „Slubečke“ bude po-
kračovať aj v nasledujúcich me-
siacoch. „Obnovíme – niektoré aj vy-
meníme – ďalšie hracie prvky, ktoré 
poznačil zub času. Opravy čakajú aj 
mobiliár a v blízkom čase plánujeme 
tiež rekonštrukciu domčeka v rohu 
záhrady,“ vypočítava Aufrichtová.
V máji 2020 mestská časť využila, 
že záhrada bola pre pandémiu koro-
navírusu zatvorená, a zrekonštru-
ovala vstupné schodisko. Pribudla 
aj nová vodiaca rampa na kočíky, pri 
tvorbe projektu boli využité aj pri-
pomienky mamičiek.
„Rekonštrukčné práce v Slubekovej 
záhrade by sa nemohli uskutočniť 
bez štedrého daru Tajpejskej re-
prezentačnej kancelárie na Sloven-

sku, ktorý Staré Mesto na tento účel 
získalo v máji 2022. Zo srdca za to 
ďakujeme,“ uzavrela starostka.
Slubekova záhrada sa nachádza 
v lokalite Palisády. V 18. storočí na 
tomto mieste stála budova a záhra-
da, ktorá patrila grófovi Jánovi Je-
senákovi, v polovici 19. storočia ich 
odkúpila rodina Slubekovcov. Bu-
dovu využila ako obytné priestory 
a výrobnú časť Slubekovho lieho-
varu a likérky. Detský areál Slube-
kova záhrada je na mieste záhrady, 
v ktorej Slubekovci kedysi pestova-
li bylinky na výrobu likérov.
Jeden zo stromov v Slubekovej zá-
hrady, buk lesný, ktorý rastie pri 
vstupe do záhrady, navrhlo Staré 
Mesto zaradiť do zoznamu chrá-
nených stromov Slovenska (spolu 
s ďalšími šiestimi stromami). 
                                                          (maca)
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Pomôžte nám tvoriť 
našu mestskú časť

A ko sa vysporiadať s nedosta-
točnými kapacitami mater-

ských a základných škôl, čo treba 
urobiť pre skvalitnenie sociálnej 
starostlivosti, zlepšenie dopravy 
alebo pre kvalitnejšie životné pros-
tredie? A ako sa bude mestská časť 
Bratislava-Staré Mesto meniť počas 
najbližších rokov a ako bude vyze-

rať v roku 2030? Odpoveď na tieto 
otázky dá Program hospodárske-
ho rozvoja a sociálneho rozvo-
ja mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto na roky 2024 – 2030 (PHRSR), 
ktorý vzniká v tomto období. Ide 
o základný strategický dokument, 
ktorý definuje priority rozvoja mest-
skej časti. Pomôžte nám ho kreovať.

Stačí vyplniť dotazník, ktorý 
nájdete na oficiálnej stránke Starého 
Mesta staremesto.sk v sekcii Aktu-

ality v článku Ako sa bude naša mest-
ská časť meniť počas najbližších rokov 
a ako bude vyzerať v roku 2030? 

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

tou najdôležitejšou správou 
týchto dní je, že sa začína realizá-
cia veľkého projektu nadstavby ZŠ 
Dubová. Výsledkom bude viac tried 
pre staromestské deti. Okrem nad-
stavby prejde revitalizáciou aj škol-
ský športový areál. Dve veľké veci, 
ktorých nutným nežiaducim účin-
kom bude letné uzatvorenie areálu. 
Je mi to ľúto, viem, že školský dvor 
navštevujú vo voľnom čase deti 
z okolitých ulíc. No, našťastie, po-
darilo sa nám vyrokovať, že aspoň 
počas júla si budú môcť areál užiť.. 

Vo všeobecnosti platí, že pri ta-
kýchto projektoch sa vždy snažíme 
o takú organizáciu prác, aby obno-
vované miesta neboli z prevádzky 
vyradené stopercentne. Tak pre-
biehala obnova Medickej záhrady, 
rovnako bude prebiehať aj obnova 
Slubekovej záhrady – etapovito. 
A to je ďalšia dobrá správa – revita-
lizujeme Slubekovu záhradu. Histo-
rická záhrada s pekným príbehom 
sa dočká komplexnejšej obnovy, ak-
tuálne sme tam nainštalovali nový 
kolotoč a pribudli bezpečné dopa-
dové plochy. Revitalizácia sa bude 
konať aj vďaka veľkorysému daru 
Taiwanskej reprezentačnej kance-
lárie na Slovensku. 

Pracovná atmosféra a stavebný 
ruch vládne na viacerých miestach 
Starého Mesta. Revitalizuje sa Kon-
ventná ulica, pokračujú práce na 
Blumentálskej, opravujú sa roky 
prehliadané tiché ulice Krmanova, 
Žiarska, Mošovského. Tieto tri uli-
ce sú spolu s Konventnou dobrými 
príkladmi efektívnych a hospodár-
nych postupov – oprava povrchov 
nasleduje po prácach na podzemnej 
infraštruktúre (vodárenskej alebo 
plynárenskej). 

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

O post starostu Starého Mesta sa uchádzajú 
Zuzana Aufrichtová a Matej Vagač

D vaja kandidáti zatiaľ oznámili 
záujem zabojovať o post sta-

rostu Starého Mesta v nadchádza-
júcich komunálnych voľbách 29. ok-
tóbra 2022. O funkciu sa opätovne 
uchádza súčasná starostka Zuzana 
Aufrichtová, po prvý raz bude kan-
didovať aj staromestský a mestský 
poslanec poslanec Matej Vagač.

„Za mojím rozhodnutím je pre-
svedčenie, že vo vedení je dôležitá 
kontinuita. S mojím tímom sme zre-
alizovali veľa dobrých projektov 
v školstve, v oblastiach sociálnej sta-
rostlivosti a zveľaďovania verejného 
priestoru. Mnoho ďalších sme roz-
behli a chceme ich dokončiť. Staré 
Mesto spravujeme hospodárne a je 
treba v tom pokračovať,“ uviedla Z. 
Aufrichtová. Do boja o starostovské 
kreslo vstupuje s podporou strán 
a hnutí Sloboda a Solidarita (SaS), 
Občianska konzervatívna strana 
(OKS), NOVA, KDH, Za ľudí a Zmena 
zdola – Demokratická únia Sloven-
ska. Za svoje priority označila Z. 
Aufrichtová bezpečnosť, starostli-
vosť o seniorov, ďalšie zvyšovanie 

kapacít škôl a škôlok a pokračova-
nie v rekonštrukciách, ale tiež sta-
rostlivosť o verejný priestor a zeleň. 

Mateja Vagača, ktorý vedie 
poslanecký klub Team Vallo za Staré 
Mesto, nominovalo Progresívne 
Slovensko, podporuje ho aj mestská 
strana Team Bratislava. „Roky bo-
jujem za srdce Bratislavy, najskôr ako 
aktivista a neskôr ako poslanec. Brá-
nim nezmyselným výrubom a chrá-
nim ikonické pamiatky a charakter 

Starého Mesta. Mrzí ma, že Staré 
Mesto nespolupracuje s magistrá-
tom, a preto neťaží z pozitívnych 
zmien, ktoré sa darí presadzovať 
primátorovi Matúšovi Vallovi a jeho 
tímu na magistráte. Som presved-
čený, že ťahaním za jeden povraz 
s primátorom môžeme tento poten-
ciál naplniť,” vyhlásil Vagač.

Za svoje hlavné priority v úrade 
označil zeleň, bezpečnosť a fun-
gujúci úrad.
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Úradné hodiny 
v letných mesiacoch

Z  dôvodu mimoriadnej zá-
ťaže teplom budú úradné 

hodiny na miestnom úrade 
v mesiacoch júl a august skrá-
tené. Skrátenie pracovného času 
sa týka aj Centra služieb obča-
nom. Ďakujeme za porozumenie.
Pondelok - 8.00 – 17.00
Utorok - 8.00 – 15.00
Streda - 8.00 – 15.00
Štvrtok - 8.00 – 15.00
Piatok - 8.00 – 13.00

FOTO: TASR FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

ČAJ O PIATEJ so starostkou Starého Mesta

P ravidelné stretnutia starostky Sta-
rého Mesta Zuzany Aufrichtovej 

s obyvateľmi centrálnej mestskej časti 
po prestávke spôsobenej pandémiou 
opäť pokračujú.

Najbližšie sa uskutoční 4. júla o 17.00 
v Propelleri  na Rázusovom nábreží. 

Ak vás zaujíma dianie v Starom Mes-
te, máte podnety, pripomienky a otáz-

ky, príďte ich prediskutovať priamo so starostkou Starého Mesta Zuzanou 
Aufrichtovou. Stretnutia sa budú tak, ako bolo zvykom konať každý prvý 
pondelok v mesiaci. Začíname vždy o 17.00. Tešíme sa na vás!delne každý 
prvý pondelok v mesiaci. Tešíme sa na vás!

FOTO: STARÉ MESTO

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Matej Vagač Zuzana Aufrichtová
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Obnovujeme „zabudnuté“ ulice 
Krmanova, Žiarska a Mošovského

V druhej polovici júna sa spustila 
rozsiahla rekonštrukcia ulíc 

v tichej a roky tak trocha prehliada-
nej lokalite. Obnovou prejdú cesty 
aj chodníky ulíc Krmanova (plus 
križovatka s Myjavskou), Žiarska 
a Mošovského (vrátane križovatky 
s Hummelovou).

Počas rekonštrukcie budú kom-
pletne odstránené staré, nevyho-
vujúce povrchy a nahradia ich nové. 
Lokálna obnova čaká aj chodníky, 
kamenné obrubníky, cestnú príd-
lažbu a betónovú dlažbu. V pláne 
je aj rekonštrukcia a výšková úpra-
va cestnej infraštruktúry, uličných 
vpustí, kanalizačných poklopov 

a uzáverov inžinierskych sietí. Staré 
Mesto pristupuje k takýmto rekon-
štrukciám vždy maximálne efek-
tívne a hospodárne; pri každej sa 
usilujeme zabezpečiť, aby sa práce 
na komunikáciách zladili s prácami 
pod nimi. A tak je to aj tentoraz: Na 
základe dohody so Starým Mestom 
totiž spoločnosť SPP - distribúcia 
ktorá v tejto lokalite realizovala roz-
siahlu rekonštrukciu plynáren-
skej infraštruktúry, opraví nielen 
tú časť vozovky, ktorú kvôli výmene 
potrubí rozkopala, ale obnoví vo-
zovky v celom šírkovom rozsahu. 
Rekonštrukcia by mala celkovo po-
trvať 8 týždňov.

| AKTUÁLNE |

Vyvýšená križovatka  
zlepší bezpečnosť

R ekonštrukcia Blumentálskej 
ulice prinesie do lokality aj 

vyššiu bezpečnosť. Na križovatke 
Blumentálskej s Wilsonovou Staré 
Mesto zrealizovalo dláždenú vy-
výšenú križovatku s bezbarié-
rovým priechodom, ktorá priro-
dzene spomalí prechádzajúce autá 
a chodcom zaistí pohodlný a bez-
pečný pohyb. V lokalite, kde sa na-
chádzajú dve materské školy, je to 
nevyhnutnosť. Rovnako bude rie-
šená aj križovatka Blumentál-

skej s Bernolákovou. V súvislosti 
s obnovou ulice mestská časť pri-
stúpila k novým riešeniam na roz-
šírenie plochy zelene. „Takzvané 
„uši“ (polkruhy ohraničujúce cestu 
a chodník) nevyznačíme klasickými 
bielymi pásmi, ale vyplníme trávou 
a kvetmi,“ uviedol vedúci investič-
ného oddelenia Lukáš Kamenistý. 

Nová cyklotrasa – predĺžená až 
po Wilsonovu ulicu - už slúži cyk-
listom. Celý projekt revitalizácie by 
mal byť ukončený na jeseň.

FOTO: LUKÁŠ KAMENISTÝ

Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto zabezpečuje stravo-

vanie pre seniorov v piatich stra-
vovacích zariadeniach. Od 1. júla 
2022 bude príspevok mestskej 
časti Bratislava–Staré Mesto na 
stravovanie dôchodcov vyšší - 2 
€ alebo 3 € na osobu a stravný 
lístok. Výška príspevku sa sta-
novuje podľa výšky dôchodku 
v zmysle Zásad pri zabezpečení 
stravovania a poskytovaní finanč-
ného príspevku na stravovanie dô-
chodcov v znení Dodatku č. 1.

V prípade záujmu o stravovanie 
je potrebné vyplniť Žiadosť o po-
skytnutie príspevku na stra-

vovanie dôchodcov a predložiť 
k nahliadnutiu aktuálne rozhod-
nutie o dôchodku (výmer) a ob-
čiansky preukaz. 

Dôchodca si môže kúpiť strav-
né lístky aj v plnej cene bez prí-
spevku mestskej časti. Stravné 
lístky sa predávajú LEN na pra-
covné dni. Zakúpené stravné líst-
ky nie je možné vrátiť ani vymeniť. 

Vyšší príspevok na stravu  
pre seniorov

KONTAKTNÁ OSOBA:
MGR. MIROSLAVA HULÍKOVÁ
TEL.: 02/ 592 46 392
miroslava.hulikova@staremesto.sk

Zariadenie Cena SL Príspevok 2 € Príspevok 3 €

SENIOR GASTRO,  4,80 € 2,80 € 1,80 €

Cintorínska 19 

AVENT – vegetariánska rešt., 3,00 € 1,00 € 0 €

Obchodná 58
GAST TOM, s.r.o., školská jedáleň 5,00 € 3,00 € 2,00 €

na Filozofickej fakulte UK, Gondova 2
Jedáleň MINI MAXI, Krížna 12 5,20 € 3,20 € 2,20 €

Školská jedáleň pri ZŠ s MŠ Dubová 4,50 € 2,50 € 1,50 €

(stravné lístky sa predávajú len v centre
kultúry a vzdelávania, Gaštanová 19)

Platné od 07/2022
Príspevok   3,00 € pre dôchodcu s príjmom do 349,53 €  
Príspevok   2,00 € pre dôchodcu s príjmom od 349,54 € do 448,53 €
Predaj stravných lístkov: Miestny úrad mestskej časti Bratislava-Staré Mesto,  
oddelenie inklúzie a sociálnych vecí, Vajanského nábrežie č. 3; 
pondelok a streda v stránkových hodinách - do 14. dňa daného mesiaca

Náklad 26 000 ks  |  EV 5136/15  |  ISSN 1338-886X  |  Vydáva: Mestská časť Bratislava – Staré Mesto  |  IČO: 603147 | Adresa: Miestny úrad Bratislava  
– Staré Mesto, Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava 1  |  Telefón: +421 2 5924 6223  |  Mesačník Obyvateľom mestskej časti sa distribuuje bezplatne |   
Redakcia:  Mgr. Martina Štefániková, martina.stefanikova@staremesto.sk

FOTO: STARÉ MESTO

FO
TO

: S
TA

R
É 

M
ES

TO



4

Meno MZ MR KOMA KOVE KODO KOKU KOVP KONA KOSO KOŽI KOVM
Mgr. Boris Ažaltovič 88,57 92,86    64,00  81,25
Mgr. art. Adam Berka 91,43 71,43    90,00  78,13  50,00
Ing. arch. Ľubomír Boháč 100,00 95,00   66,67     96,43
Bc. Ivan Bútora 97,14    100,00     75,00
Mgr. Anna Dojčánová 100,00     92,00    89,29 82,76
Mgr. Ondrej Dostál 85,71       50,00   75,86
Ing. arch. Martin Gajdoš 91,43    81,48   59,38  75,00
Matej Gomolčák 91,67     63,16
doc. RNDr. Damask Gruska, PhD. 91,43    96,30 96,00
Mgr. Petra Hitková, PhD. 88,57 78,57       68,00  100,00
Mgr. Art. Dana Kleinert 94,29     100,00   68,00  75,86
MUDr. Halka Ležovičová 82,86     68,00   88,00
Mgr. Juraj Mikulášek 94,29  66,67  88,89  84,62 96,88
PaeDr. Barbora Oráčová, PhD. 65,71    62,96
MUDr. Peter Osuský, CSc. 88,57     76,00     68,97
Mgr. Vladimír Palko 97,14    55,56  46,15
Soňa Párnická 83,33     70,59    75,00
RNDr. Milan Remiš 88,57 75,00   62,96     75,00
MUDr. Viera Satinská 80,00 96,43 66,67    69,23  84,00
Ing. Petr Skalník 94,29  88,89    96,15 78,13
Ing. Jana Španková 100,00  100,00  92,59   96,88
Mgr. Martina Uličná 97,14 92,86 100,00     100,00 96,00
Ing. Matej Vagač 94,29 92,86    88,00    92,86
Mgr. Arch. Miroslav Vrábel 100,00 100,00        53,57
Ing. Tomáš Ziegler 65,71    50,00   59,38

Meno Počet hlasovaní Prítomný/á Účasť v %
Mgr. Boris Ažaltovič 531 389 73,26
Mgr. art. Adam Berka 531 462 87,01
Ing. arch. Ľubomír Boháč 531 425 80,04
Bc. Ivan Bútora 531 474 89,27
Mgr. Anna Dojčánová 531 504 94,92
Mgr. Ondrej Dostál 531 385 72,50
Ing. arch. Martin Gajdoš 531 425 80,04
Matej Gomolčák 415 350 84,34
doc. RNDr. Damask Gruska, PhD. 531 447 84,18
Mgr. Petra Hitková, PhD. 531 461 86,82
Mgr. Art. Dana Kleinert 531 489 92,09
MUDr. Halka Ležovičová 531 473 89,08
Mgr. Juraj Mikulášek 531 506 95,29
PaeDr. Barbora Oráčová, PhD. 531 187 35,22
MUDr. Peter Osuský, CSc. 531 335 63,09
Mgr. Vladimír Palko 531 359 67,61
Soňa Párnická 414 294 71,01
RNDr. Milan Remiš 531 364 68,55
MUDr. Viera Satinská 531 348 65,54
Ing. Petr Skalník 531 508 95,68
Ing. Jana Španková 531 496 93,41
Mgr. Martina Uličná 531 506 95,29
Ing. Matej Vagač 531 510 96,05
Mgr. Arch. Miroslav Vrábel 531 519 97,74
Ing. Tomáš Ziegler 311 199 37,48

Účasť na zasadnutiach zastupiteľstva a komisií 2018-22 (v %)

Účasť poslancov na hlasovaniach 2018-22

VYSVETLIVKY: MZ – miestne zastupiteľstvo, MR – miestna rada, KOMA – komisia mandátová, KOVE – komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 
verejných funkcionárov, KODO – komisia pre dopravu, KOKU – komisia pre kultúru, KOVP – komisia pre manažment verejnej správy a verejný poriadok, KONA – 
komisia pre nakladanie s verejným majetkom a financie, KOSO – komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a rodinu, KOŽI – komisia pre územné plánovanie, miestny 
rozvoj a životné prostredie, KOVM – komisia pre vzdelávanie, mládež a šport

Lacnejšie teplo  
aj v Starom Meste

Staré Mesto zmení 
dodávateľa tep-

la. Rozhodli o tom 
staromestskí poslan-
ci, keď schválili vy-
povedanie zmluvy 
doterajšiemu dodá-
vateľovi, spoločnosti 
Termming a zároveň schválili nájom sekun-
dárnych rozvodov pre štátnu spoločnosť MH 
Teplárenský holding (MHTH). Mestská časť 
uzatvorí zmluvu na 20 rokov, platiť by mala od 
1. januára 2023. 

MH TH počas prvých 6 rokov nájmu vyna-
loží na rekonštrukciu a modernizáciu tepel-
no-energetických zariadení 2 milióny eur.

MHTH ubezpečila poslancov, že garantuje 
najnižšiu cenu na trhu a zníženie ceny opro-
ti terajšej o približne 23 percent.  Od novej 
zmluvy bude môcť mestská časť odstúpiť 
hneď v tom roku, ako už nebude garantovaná 
najnižšia cena. Staré Mesto začalo rokovania s 
MHTH po avizovaní zvyšovania cien tepla. 
Argumentovalo tiež dlhodobou nespokojnos-
ťou obyvateľov s doterajším dodávateľom.

Na rokovaní miestneho zastupiteľstva 17. mája 2022 požiadali poslanci,  
aby Staromestské noviny zverejnili prehľad aktivity poslancov.

| AKTUÁLNE |
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Smetiaky budú prázdnejšie
Hlavné mesto od septembra 2022 zavádza zber 

kuchynského bioodpadu aj v Starom Meste

Z ber kuchynského bioodpadu 
je Bratislava povinná zaviesť 
najneskôr k 1. januáru 2023, 

preto sa mesto rozhodlo jednotlivé 
mestské časti zapájať postupne.
Hlavné mesto v spolupráci so spoloč-
nosťou Odvoz a likvidácia odpadu 
a. s. (OLO) bude zavádzať zber ku-
chynského bioodpadu v našej mest-
skej časti od septembra 2022 so 
začiatkom distribúcie košíkov, vre-
ciek na kuchynský bioodpad a infor-
mačného letáka od 5. 9. 2022.

120 kíl bioodpadu za rok
Cieľom opatrenia je znížiť, ideál-

ne odstrániť, kuchynský bioodpad 
zo zmesového komunálneho odpadu 
– ten tvorí 20-25 percent objemu 
čiernych zberných nádob. Spolu so 
záhradným odpadom je to až 45 per-
cent komunálneho odpadu. 

Z údajov z roku 2020 vyplýva, že 
jeden obyvateľ Bratislavy vypro-
dukuje za rok v priemere až 120 ki-
logramov bioodpadu z kuchyne.
Aktuálne ide v Bratislave o takmer 
60-tisíc ton kuchynského odpadu 
ročne. Pri skládkovaní, ktoré sa prak-
tizuje na 80 percentách územia Slo-
venska, je takýto bioodpad najväč-
ším zdrojom skleníkových plynov
a znečistenia povrchových a podzem-
ných vôd, pôdy či ovzdušia. 

Triedením kuchynského bioodpadu 
teda znižujeme objem umelých hno-
jív na našich poliach a podporujeme 
rozvoj cirkulárnej ekonomiky – od-
pad používame ako zdroj. Preto je dô-
ležité, aby sa zapojil každý z nás. 

Mestská kompostáreň
Doteraz hlavné mesto do systému 

zberu zapojilo mestské časti Lamač, 
Záhorská Bystrica, Karlova Ves 
a Dúbravka. V apríli, máji a júni sa 
začalo s odvozom kuchynského bio-
odpadu z domácností v Devínskej 
Novej Vsi, Devíne, Petržalke a Ru-
žinove. Do konca roku 2022 by mali 
byť mať nádoby na kuchynský biood-
pad obyvatelia všetkých mestských 
častí Bratislavy.

Bratislava plánuje v roku 2024 aj 
vybudovanie vlastného zariadenia na 
zhodnocovanie - mestskej kompo-
stárne, ktorá nám pomôže efektívne 
a ekologicky nakladať s kuchynským 
bioodpadom. Kompostáreň by mala 

vzniknúť v mestskej časti Podunaj-
ské Biskupice v lokalite Vlčie hrdlo 
a kompost z nej sa bude dať využiť 
v mestských parkoch, komunit-
ných záhradách a sadoch ako pod-
pora výsadby zelene.
Zber kuchynského bioodpadu: čo 

znamená pre obyvateľov 
Na zabezpečenie komfortného zbe-

ru kuchynského bioodpadu bude kaž-
dej domácnosti v našej mestskej časti 
dodaný 10 l odvetrávací kuchynský 
košík a 150 ks kompostovateľných 
vreciek. 

V rodinných domoch pribudnú 20 
l hnedé zberné nádoby na kuchyn-
ský odpad. Tie budú vyvážané podľa 
harmonogramu v intervale 2x do 
týždňa od začiatku marca do konca 

novembra a 1x týždenne od začiatku 
decembra do konca februára. Zber 
teda bude prebiehať po celý rok. Zá-
hradný odpad bude z rodinných do-
mov vyvážaný sezónne od marca do 
novembra 1x za dva týždne, tak ako 
doteraz. 

V blízkosti bytových domov pri-
budnú 240 l nádoby na triedenie ku-
chynského odpadu.

Náklady na zber kuchynského 
bioodpadu z bytových a rodinných 
domov sú súčasťou miestneho 
poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady.

Distribúciu nádob spolu s potreb-
nými informáciami zabezpečí spo-
ločnosť OLO v spolupráci s Magis-
trátom hlavného mesta SR Bratislavy 

a Starý Mestom. Distribúcia bude 
prebiehať od 5. 9. 2022 v presne 
stanovených termínoch.

Všetky dôležité informácie, har-
monogram distribúcie zberných 
košíkov a zberných nádob bude zve-
rejnený na webových stránkach Sta-
rého Mesta (staremesto.sk), na FB 
profile mestskej časti (Staré Mesto – 
srdce Bratislavy, v bezplatnej mobil-
nej aplikácii SOM Staré Mesto a na 
www.olo.sk/kbro. Zber kuchynské-
ho bioodpadu v Starom Meste začne 
spoločnosť OLO realizovať v týždni 
od 12. 9. 2022. 

Bližšie informácie o zavádzaní zbe-
ru kuchynského bioodpadu v Brati-
slave nájdete na www.olo.sk/kbro.

(olo)

Zber kuchynského bioodpadu 
a domáce kompostovanie?

O be metódy sa efektívne dopĺňajú, čím je možné zabezpečiť zhodno-
tenie čo najväčšieho množstva potravinového odpadu. Odpad 

z ovocia a zeleniny je možné kompostovať doma, podobne ako kvety, štiep-
ky, piliny, pokosenú trávu, malé kusy konárov, lístie, burinu. 
Pozor! Mäso, ryby a mliečne výrobky spolu s akýmkoľvek vareným jed-
lom môžete uložiť do zberu kuchynského odpadu, no nemali by ste ich 
kompostovať doma. Bežný domáci kompostér, ktorý je umiestnený na 
záhrade (prípadne vermikompostér v byte), ich nedokáže plnohodnotne 
spracovať.

FOTO: OLO

Efektívnejšie 
triedenie:

Od septembra 
pribudnú 

v domácnostiach 
aj na stojiskách 

nové nádoby – 
na kuchynský 

bioodpad.
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Ušetria vďaka slnku
Slnko je čistý a obnoviteľný zdroj energie. Čoskoro ho bude môcť využívať prvých 

desať slovenských škôl. Medzi nimi ajZŠ Mudroňova v Starom Meste

Energie tvoria značnú časť 
výdavkov škôl a už dnes je 
jasné, že náklady na ne ešte 

porastú. Pre staromestskú zák-
ladnú školu na Mudroňovej ulici 
to však už nebude problém. Vďa-
ka unikátnemu projektu SPP totiž 
bude už čoskoro čerpať energiu zo 
slnka. Podobne, ako ďalších deväť 

slovenských škôl.
„Hneď ako sme sa o pilotnom pro-

jekte SPP inštalovania strešných 
fotovoltických zariadení dozvedeli, 
bez váhania sme sa aktívne - aj v spo-
lupráci s mestskou časťou, ktorá je 
naším zriaďovateľom - snažili získať 
tento projekt pre našu školu,“ ho-
vorí riaditeľ ZŠ Mudroňova Richard 

S a v č i n s k ý . 
„Z konečného 
rozhodnutia o jeho 
realizácii v našej 
škole sa veľmi 
tešíme, a to z viacerých dôvo-
dov. Nielenže ušetríme značnú 
časť nákladov na energie, ale 
prispejeme aj k ochrane život-

ného prostredia, keďže elektrina zís-
kaná z obnoviteľného zdroja energie 
nezaťažuje životné prostredie. Pri jej 
výrobe nevznikajú žiadne plynné 
a tuhé emisie, ani skleníkové ply-
ny a znižuje sa uhlíková stopa. No 
a v konečnom dôsledku má naša účasť 
v projekte aj výchovný aspekt,“ vy-
svetľuje Savčinský, podľa ktorého 
vzdelávanie a osveta žiakov a peda-
gógov školy v oblasti efektívnej vý-
roby a spotreby energie s využitím 
obnoviteľných zdrojov s cieľom tr-
valo udržateľného rozvoja je dôleži-
tým poslaním školy.

Ušetria tridsať 
percent nákladov

Podľa R. Savčinského v dnešnej 
t u r b u l e n t n e j 
dobe rastu cien 
energií získa-
va tento projekt 

nový význam 
a bude zna-

m e n a ť 
n e z a -

n e d b a -
teľnú úsporu 

prevádzkových 
nákladov školy. 
„Predpoklada-
ná úspora je 30 

percent, čo v našom prípade 
znamená zhruba 6 000 eur roč-
ne. Takto ušetrené prostriedky 

škola môže použiť na nákup po-

V lete sa začína nadstavba Základnej školy Dubová
A mbiciózny projekt Starého 

Mesta, ktorý má priniesť viac 
miest pre staromestských ško-
lákov konečne dostáva reálne kon-
túry. Už v júli začne zhotoviteľ, 
stavebná spoločnosť ROKO gips, 
prípravné práce, naplno „makať“ 
sa začne v polovici augusta.

Vďaka dlhej a starostlivej prí-
prave a koordinácii mestskej časti, 
vedenia školy a zhotoviteľa bude môcť výstavba 
prebiehať počas plnej prevádzky školy, s precho-
dom na online výuku sa nepočíta. Pravdaže, ak 
všetko pôjde podľa plánu. „Online výučby máme 
dosť, nechceme si ju už zopakovať,“ potvrdzuje ria-
diteľka ZŠ s MŠ Dubová Eva Dubeňová.

Ani tak však nenechala nič na náhodu a pre-
ventívne usporiadala rozloženie tried v škole

tak, aby boli deti v bezpečí. Najstarších žiakov, 
ktorí znesú aj istú mieru hluku, ktorá pri prácach 
vznikne, presunula na najvyššie poschodie, niž-
šie ročníky sa presunuli – nižšie. 

Bezpečnosť žiakov zabezpečí stavebník – 
stavba bude dôkladne ohradená, oddelená tak, 
aby v maximálnej možnej miere nezasahovala do 
života školy. 

Hlučné práce sa budú realizovať 
po vyučovaní. Rodičia budú pra-
videlne informovaní o čiastkovom 
harmonograme. Novinky bude 
škola komunikovať cez EduPage.

Nadstavba školy má byť ukončená 
v októbri 2023. Vďaka nej pribudne 
na Dubovej deväť tried – z toho štyri 
kmeňové a päť odborných učební – 
ale tiež nové kabinety pre učiteľov. 

Súčasťou realizácie je aj obnova školského dvora, 
ktorý sa zmení na moderný, športový areál.

A ešte jedna dobrá správa: Školské ihrisko, na 
ktoré zvyknú chodiť aj deti z okolia, prístupné aj 
pre verejnosť počas celého júla.

Projekt je �inančne podporený z Európskeho 
fondu regionálneho rozvoja. Výška nenávratného 
�inančného príspevku je 2 564 858,55.

Základná škola Mudroňova: 
Od jesene si bude vyrábať 
elektrinu sama.

rozhodnutia o jeho 

t u r b u l e n t n e j 
dobe rastu cien 

va tento projekt 
nový význam 

a bude zna-
m e n a ť 

„Predpoklada-

percent,
znamená zhruba 

škola môže použiť na nákup po-

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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môcok, respektíve IT techniky, a tak 
zvyšovať kvalitu vzdelávacieho pro-
cesu,“ objasňuje riaditeľ.

V rámci pilotného projektu pre 
školy poskytne SPP svoje know-
how a vo vlastnej réžii zabezpečí 
všetky potrebné povolenia, nákup, 
inštaláciu a uvedenie fotovoltickej 
elektrárne do prevádzky.

Následne zariadenie prenajme 
zriaďovateľovi školy, ktorý bude 
uhrádzať len platby za prenájom 
a servisné služby.

K úsporám škôl prispeje jednak 
priama úspora za platby za dodávku 
elektriny, podiel na zisku z predaja 
nespotrebovanej vyrobenej elek-
triny, či grantová podpora niektorej 
z dostupných grantových schém.

Nevyhovujú všetky školy
Staré Mesto zvažovalo zapojiť do 

projektu aj ďalšie školy v mestskej 
časti, no nie každá školská budova 
je preň vhodná.

Školy sa vyberajú na základe 
technických parametrov ako stav 
strechy, zateplenie a hydroizolácia, 
orientácia budovy, tienenie oko-
lia, stav projektovej dokumentácie 
k strechám, diagram odberov, stav 
elektrorozvodov, či svetelnotechnic-
ké pomery, teda slnečný svit v da-
nej oblasti.

Inštalácia fotovoltických zariade-
ní na budovu ZŠ Mudroňova bude 
prebiehať počas letných prázd-
nin, takže prevádzku školy neo-
vplyvní. Zmluva s SPP je zatiaľ uza-
tvorená na skúšobné obdobie v tr-
vaní 12 mesiacov. Potom obe strany 
spoluprácu vyhodnotia a rozhodnú 
sa, čo ďalej.

 (maca)

Rozumnou výmenou 
na ZŠ Hlboká 

pribudla trieda
A ko vyriešiť nároky na kapacity zák-

ladných škôl? Niekedy postačí rozum-
né využitie dostupných priestorov. 

Na ZŠ Hlboká sme vytvorili jednu kme-
ňovú triedu pre malých školákov jednodu-
cho tak, že sme prerobili bývalý školnícky 
byt na nové kancelárie pre riaditeľa, zá-
stupkyňu a spojením ich úradovní zas novú 
triedu pre 30 detí.

Z niekdajšej kancelárie vedúcej jedálne 
pre zmenu vznikla odborná učebňa jazy-
kov.

Podobným spôsobom vznikli nové triedy 
aj na ďalších základných školách, ktoré má 
pod palcom Staré Mesto. A hľadáme ďalej!

Z nevyužívaného skladiska moderná odborná učebňa

Sú zmeny, ktoré nebijú do očí, 
ale to ešte neznamená, že 

sa nedejú. Staré Mesto intenzívne 
investuje do základných aj ma-
terských škôl, ktorých je zriaďo-
vateľom. Profitujú z nich naše deti 
– a to je najviac, čo si môžeme želať.
Nevyhnutnosť rozširovať kapacity 

základných škôl nás v krajnom prí-
pade ženie do nutnosti okliešťovať 
odborné učebne. Odborné učebne 
sú však potrebné, preto vždy hľadá-
me spôsob, ako ich plnohodnotne 
nahradiť. 

Na ZŠ M. R. Štefánika na Grösslin-
govej ulici sme takéto riešenie našli 

v dlho nevyužívanom domčeku
na školskom dvore. 

Roky zabudnutý sklad harabúrd 
sa tak vďaka dobrému nápadu a ši-
kovným rukám remeselníkov zme-
nil na modernú odbornú učebňu 
(„labáky“) fyziky, chémie a tech-
niky.
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Bývalý 
školnícky 
byt: Zmenil sa 
na kancelárie 
vedenia školy.

PREDÝM

PREDÝM

TERAZ

TERAZ
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Čo trápi Staré Mesto
Aké sú najčastejšie podnety a ich riešenia

R iešenie podnetov patrí 
k bežnej agende samo-
správ. Miestne úrady sú 

istým spôsobom klientske centrá, 
kde sa pracovníci zaoberajú rôzny-
mi problémami občanov. Nie všetky 
požiadavky a podnety je však možné 
vyriešiť na pôde úradu. Niečo patrí 
do agendy magistrátu, niečo iným 
inštitúciám. 

Podnety od obyvateľov prichá-
dzajú z rôznych zdrojov – z aplikácie 
SOM Staré Mesto, portálu odkazpre-

starostu.sk, mailami, cez sociálne 
siete, osobne. 

Hoci je dnes doba „vlády sociál-
nych sietí“, chceme zdôrazniť, že pri-
pomienky, sťažnosti, podnety vyba-
víte najrýchlejšie a najefektívnejšie 
telefonicky alebo priamo na úrade, 
s odborníkmi na danú problematiku. 

Zo štatistík jednotlivých „kaná-
lov“ na sťažnosti a pripomienky sme 
vybrali šesť najčastejších tém a pri-
dávame aj rady na rýchle riešenie.

(mak)

Odpady 
M estská časť má na svojom 

území vo verejnom priestore 
531 košov s objemom od štyridsať 
do sto litrov. Podnety obyvateľov 
sa najčastejšie týkajú preplnených 
či poškodených nádob alebo nepo-
riadku v ich okolí.

Odpadkové koše vyprázdňujú 
zamestnanci Technických služieb 
Starého Mesta (TSSM) podľa vo-
pred určeného harmonogramu 
(tssm.sk/vykaz-cinnosti/): v his-
torickom centre trikrát za deň, na 
frekventovaných uliciach dva- až 
trikrát týždenne, na menej na-
vštevovaných raz za týždeň. „Vy-
ťaženosť“ košov sa pravidelne 
monitoruje a na základe zistení sa 
frekvencia vysýpania opera-
tívne upravuje. Podľa infor-
mácií TSSM v letných 
mesiacoch zrealizujú 
zamestnanci viac ako 
13-tisíc vý-
vozov odpa-
du mesačne. 
Zvýšený počet 
podujatí auto-

maticky znamená väčší objem od-
padu. Koše sa vtedy vyprázdňujú 
až štyrikrát za deň, objem odpadu 
môže prevýšiť až štyridsať kubí-
kov. 

Na preplnený kôš môžu ľudia 
upozorniť prostredníctvom apli-
kácie SOM Staré Mesto. Každý od-
padkový kôš má čip, ktorý pracov-
níci skenerom načítajú, zazname-
najú, kedy kôš vyprázdnili. Presne 
tak vieme, kadiaľ išli a koľko košov 
stihli vyprázdniť. 

TSSM si veľa sľubujú od nového 
smetiarskeho auta s lisovačkou, 

ktoré prácu výrazne urýchli 
a zefektívni. 

TSSM sa starajú aj o vyše 
140 zásobníkov na 

vrecká na psie exkre-
menty. Dopĺňajú sa 
raz týždenne, v psích 
výbehoch na Šafári-
kovom námestí, Poľ-

nej ulici, Dostojevského 
rade, Palárikovej ulici 
a v okolí Jakubovho ná-
mestia denne

Chodníky a cesty 

S taré Mesto sa stará o cesty 3. a 4. 
triedy (jednoduchá pomôcka – sú to 

tie, po ktorých nejazdí MHD). Aj čistenie 
ulíc a ciest má svoj harmonogram. His-
torické centrum – pešia zóna sa čistí na 
dennej báze. Okrem zametania (strojo-
vého aj ručného) používame špeciálnu 
parnú vapku, ktorá dokáže odstrániť 
rôzne druhy škvŕn, napríklad od oleja, 
nápojov, jedla a podobne.

Niektoré iné ulice potrebujú častejšiu 

údržbu, napríklad kvôli väčšiemu výsky-
tu stromov. To je prípad okolia ulíc Sasin-
kova, Poľná, Dobrovičova alebo lokality 
pod Horským parkom. Viac práce je aj po 
búrkach, kedy vietor a dážď na chodníky 
a cesty naplavia zeminu, konáre či inú 
špinu. 

Okrem bežného čistenia ulíc sa rea-
lizuje aj blokové čistenie. Ide o „veľké 
upratovanie“, vodiči sú o ňom obznáme-
ní vopred, aby preparkovali autá a pra-
covníci TSSM mohli vyčistiť cesty naozaj 
dokonale. Rovnaký postup je aj pri rea-

lizácii vodorovného do-
pravného značenia.

V prípade, že vodiči 
svoje vozidlá nepre-

parkujú, je potreb-
né preložiť ich po-
mocou odťahového 

vozidla, čo 
práce nesku-

t o č n e 
brzdí. 

Stojiská komunálneho 
a triedeného odpadu

O krem odpadkových košov sa vo verejnom priestore nachá-
dzajú aj kontajnerové stojiská na komunálny a triedený 

odpad. Stojiská patria k bytovým domom a za čistotu v ich okolí 
zodpovedá správca domu (bytové družstvo, správcovská spo-
ločnosť...), nie mestská časť. O vývoz odpadu aj dočisťovanie 
stojísk sa stará OLO, a.s. (www.olo.sk).

Podľa správnosti by kontajnery nemali byť umiestnené na 
voľnom priestranstve, ale v uzavretých stojiskách. Hlavné 
mesto poskytuje na tento účel dotáciu 5000 eur – vybrať si mô-
žete z troch typizovaných stanovíšť. O dotáciu je možné požia-
dať do 30 septembra 2022. Viac na https://bratislavskisusedia.

sk/temy/kontajnerove-sto-
jiska.

Po tom, čo hlavné 
mesto zaviedlo tzv. vre-
cový zber triedeného od-
padu z rodinných domov, 
„voľné“ zberné hniezda 

treideného odpadu z ve-
rejného priestoru zmizli 

– ostali len kontajnery na 
sklo, aj tie však postupne 
budú odstránené. 

Graffity 
G rafitty sú problémom 

každého mesta. Mestská 
časť ich môže na svoje nákla-
dy odstrániť iba na nehnuteľ-
nostiach, ktoré má v majetku 
alebo v správe. Graffity na 
súkromných objektoch musí 
odstrániť majiteľ. Na tento 
účel môže využiť aj dotáciu 
zo staromestského Fondu 
architekta Weinwurma (we-
inwurm.sk), príspevok na od-
stránenie grafity poskytuje aj 
magistrát hlavného mesta. 

frekvencia vysýpania opera-
tívne upravuje. Podľa infor-
mácií TSSM v letných 

ktoré prácu výrazne urýchli 
a zefektívni. 

vrecká na psie exkre-
menty. Dopĺňajú sa 
raz týždenne, v psích 
výbehoch na Šafári-

sk/temy/kontajnerove-sto-
jiska.

cový zber triedeného od-
padu z rodinných domov, 
„voľné“ zberné hniezda 

rejného priestoru zmizli 
– ostali len kontajnery na 
sklo, aj tie však postupne 

Niektoré iné ulice potrebujú častejšiu 

lizácii vodorovného do-
pravného značenia.

svoje vozidlá nepre-
parkujú, je potreb-
né preložiť ich po-
mocou odťahového 

vozidla, čo 
práce nesku-

t o č n e 
brzdí. 
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Kolobežky 
Mikromobilita je plne v réžii magistrátu. 

Spolu so spoločnosťami, ktoré zdieľané 
kolobežky a bicykle prevádzkujú, už nastavili 
niektoré pravidlá fungovania. Na parkovanie 
kolobežiek je zatiaľ vyznačených asi štyridsať 
mikrozón a pribúdajú ďalšie – aj v rámci znače-
nia zón celomestského parkovacieho systému 
PAAS v Starom Meste (zóna Hlavná stanica – 
Blumentál).  

Keď prax ukáže, že parkovisko bolo zvolené 
nevhodne, prevádzkovatelia v súčinnosti s ma-
gistrátom (prípadne mestskou časťou) ho ope-
ratívne zmenia. 

Zle zaparkované kolobežky, 
môže zobrať aj polícia, operátor 
potom hradí náklady na ich od-

stránenie.
Zodpovednosť za 

správanie používa-
teľov zdieľaných ko-
lobežiek je v plne 
rukách prevádz-
kovateľov služby. 
Niektoré spoloč-
nosti užívateľov 

za nesprávne 
pa rkova-
nie poku-
tujú. 

Dopravné značenie 

V aplikácii Odkaz pre starostu sa objavujú 
aj pripomienky ohľadne dopravného vo-

dorovného a zvislého značenia. Pripomienky 
a opodstatnenie podnetov posudzuje odborná 
komisia pre určovanie dopravných značiek a do-
pravných zariadení. Komisia je zložená z odbor-

níkov na dopravu z viacerých 
inštitúcií, napríklad z Krajské-
ho dopravného inšpektorátu, 
Dopravného podniku, magis-
trátu a z miestneho úradu v Sta-
rom Meste. Pokiaľ je podnet 
vyhodnotený ako oprávnený, 
dochádza k zmene, ktorá sa ná-
sledne premietne do značenia. 

Na základe podnetu v apli-
kácii Odkaz pre starostu, sa 
riešilo napríklad dôkladnejšie 
označenie križovatky ulíc Fra-
ňa Kráľa a Moyzesovej. Na spo-
mínanej križovatke platí pre 
vodičov pravidlo pravej ruky. 
Tento fakt nebol pre motoristov 
jednoznačný, keďže dopravná 
značka bolo umiestnená od kri-
žovatky dosť ďaleko, akonáhle 
sa však posunula bližšie, a na 
cestu sa doplnil svetelný pás, 
situácia sa sprehľadnila. 

Niektoré podnety sa riešia dlhodobo 
a opakovane, takým príkladom je pravidel-
né svojvoľné značenie parkovacích miest na 
Leškovej ulici. Staré Mesto opakovane situ-
áciu riešilo, značenie odstránilo, no objavilo 
sa opäť. 

môže zobrať aj polícia, operátor 
potom hradí náklady na ich od-

správanie používa-
teľov zdieľaných ko-
lobežiek je v plne 
rukách prevádz-
kovateľov služby. 
Niektoré spoloč-
nosti užívateľov 

za nesprávne 
pa rkova-
nie poku-

Leškovej ulici. Staré Mesto opakovane situ-
áciu riešilo, značenie odstránilo, no objavilo 
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HUDBA, TANEC, 
FESTIVALY
14. 7. 
GENUINE JACKS 
Propeller
 
21. 7. 
VEC ŠVIDRAŇ 
Propeller
 
26. 7. 
EREMEN & PETIJEE + 
SPACE CATS 
Propeller

18. 8. 
QUATRO EMOCIONE 

26. 6.–28. 8., 14:00–20:00
ŠACHY NA NÁMESTÍ
Hviezdoslavovo nám.

2. 7., 10:00–17:00
KREAFEST–POĎME  
SPOLU TVORIŤ
4. ročník festivalu tvorivosti.
Organizuje: klubluna.sk
Hviezdoslavovo nám.

4. 7., 20:00
BLANCH
Vstupné: 8 €/5 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

6. 7., 20:00
CORNA MUSICA: 
RENESANCIA  
V STAROM MESTE
Renesančná hudba 
a sprievodné slovo J. Korca.
Vstupné 3 €
Nádvorie Zichyho paláca

7. 7., 17:00
DYCHOVÁ HUDBA 
MINISTERSTVA VNÚTRA
Hviezdoslavovo nám.

8. 7., 19:15 
PORTLAND  
SYMPHONIC GIRLCHOIR
Kostol Najsvätejšieho 
spasiteľa (jezuiti), 
Františkánske nám. 5

10. 7., 18:00
HUDBA Z ČIAS  
PLYNOVÝCH LÁMP
Metropolitný orchester 
Bratislava aj s tancom. 
Hviezdoslavovo nám., altán

13. 7., 20:00
MAGIC OF 10 STRINGS
Účinkuje: J. E. Ružička 
(husle), P. Luha (gitara, spev). 
Vstupné: 5 €/3 € seniori, 
študenti, ZŤP 
Nádvorie Zichyho paláca.

14. 7., 17:00
DYCHOVÁ HUDBA SPOJÁR
Hviezdoslavovo nám.

15. 7., 18:00
MESIAC AUTORSKÉHO 
ČÍTANIA: STRETNUTIE 
S PRVOU DÁMOU ISLANDU
Nádvorie Zichyho paláca

15. 7., 16:00
MESIAC AUTORSKÉHO 
ČÍTANIA
Nádvorie Zichyho paláca

15. 7., 20:00
LASH&GREY
Vstupné: 8 €/5 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

17. 7., 18:00
SwinGang
Hviezdoslavovo nám., altán

18. 7., 11:00–12:00
COPENHAGEN  
SHOWBAND (DK)
Pochod ulicami Starého 
Mesta z Primaciálneho nám.

20. 7., 20:00
LE NUOVE MUSICHE: 
HUDOBNÉ kleNoty
Vstupné: 8 €/5 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

21. 7., 17:00
DYCHOVÁ HUDBA 
MINISTERSTVA VNÚTRA
Hviezdoslavovo nám.

27. 7., 20:00
RÓBERT POSPIŠ  
& MARTIN SILLAY
Vstupné: 8 €/5 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

29. 7., 20:00
TAMARA KRAMAR
Vstupné: 8 €/5 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

29. 7.–30. 7. 2022 
PRIESTOR PRE TANEC
Tanečná performance 
súčasného tanca. Účinkujú: 
B. Brezinová, N. Nemčeková, 
E. Haluzíková
• 29. 7., 18:00 Bottova ul., 
pred Jurkovičovou Teplárňou
• 30. 7., 10:00 trhovisko 
Žilinská

31. 7., 18:00
THE GRAND BUFFET
Účinkujú: S. Rymarenko  
a P. Lipa ml.  
Hviezdoslavovo nám., altán

1. 8.–7. 8. 2022
600 METROV JAZZU
2. ročník mestského 
jazzového festivalu.
Michalská–Ventúrska–
Hviezdoslavovo nám.
Z verejných zdrojov  
podporil FPU.
• 1. 8., 18:00  
LUKÁŠ ORAVEC QUARTET 
feat. Tony Lakatos
• 2. 8., 18:00 HIPZZ
• 3. 8., 18:00 GOD AND EVE
• 4. 8., 18:00 FRANTIŠEK 
BÁLEŠ ANSÁMBEL: 
HVIEZDOSLAVOVE SONETY
• 5. 8., 18:00 ŠARIŠSKÝ/
FEHÉR/TÖRÖK: PIESNE 
MARIÁNA VARGU

• 6. 8., 18:00 HEADMOVERS
• 7. 8., 16:00 DANO HERIBAN: 
ČOSI ÚSMEVNE

4. 8., 17:00
DYCHOVÁ HUDBA SPOJÁR
Hviezdoslavovo nám.

10. 8., 20:00 
ENSEMBLE SPECTRUM
Vstupné: 5 €/3 € seniori, 
študenti, ZŤP 
Nádvorie Zichyho paláca

11. 8., 17:00
DYCHOVÁ HUDBA 
MINISTERSTVA VNÚTRA
Hviezdoslavovo nám.

13. 8., 18:00
GALAPROGRAM  
DIVÉ MAKY 2022
Hviezdoslavovo nám.

14. 8., 18:00
NINA MICHELLE  
QUARTET (CA, SK)
Hviezdoslavovo nám., altán

18. 8., 17:00 
DYCHOVÁ HUDBA 
MINISTERSTVA VNÚTRA
Hviezdoslavovo nám.

18.–21. 8. 2022
WORLD MUSIC FESTIVAL 
BRATISLAVA 2022
8. ročník globálnej 
hudby a folklóru. 
Organizátor: AMITY o.z., 
info: worldmusicfestival.sk

21. 8., 18:00
AT PAVILLON (AT)
Hviezdoslavovo nám., altán

24. 8., 20:00
RUDI KŰRTH & MARCEL 
PALONDER & PRIATELIA
Vstupné: 5 €/3 € seniori, 
študenti, ZŤP
Nádvorie Zichyho paláca

28. 8., 19:00
LES SIRÈNES
Muzikálový repertoár 
v podaní ženského 
komorného zboru.
Nádvorie Zichyho paláca

DIVADLO  
NA NÁDVORÍ 
ZICHYHO 
PALÁCA
1. 7., 20:00
La KOMIKa:  
SRDCE Z AZBESTU
Hrajú: Š. Martinovič, 
M. Mäsiarová, M. Nemec

5. 7., 20:00
La KOMIKa: ENGLISH 
DVOJKA–NOVÁ KRV
Hrajú: P. Brajerčík, 
T. Palonder, Š. Martinovič, 
L. Dóza, M. Nemec, M. Málek, 
I. Rattaj, R. Ryníková

8. 7., 20:00
La KOMIKa: 3 A POL CHLAPA
Hrajú: R. Pomajbo, 
T. Palonder, Š. Martinovič

11. 7., 20:00
GUnaGU: V TOMTO MESTE 
ZDOCHOL PES (MILENCI 
A MILENKY)
Hrajú: L. Garajová 
Schrameková, E. Sakalová, 
V. Horján, P. Ondrejička, 
M. Rovňák

12. 7., 20:00
La KOMIKa: MODELKY II
Hrajú: K. Haydu, T. Palonder, 
F. Kvasnicová, M. Partlová

14. 7., 20:00
GUnaGU: MUŽI SA MINULI 
(DÁŠA, RÚT & SISA) 
Hrajú: A. Vargová, V. Horján, 
M. Meľo, M. Hronský

18. 7., 20:00
GUnaGU: POSLEDNÍ 
HRDINOVIA (BATMAN, 
BARBARELA, BOND)
Hrajú: J. Vajda, G. Dzuríková, 
V. Horján, L. Garajová 
Schrameková

19. 7., 20:00
La KOMIKa: NAVŽDY  
ALEBO NIKDY
Hrajú: Z. Vačková, M. Nemec, 
R. Ryníková

21. 7., 20:00
GUnaGU: YOUTUBERI 
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
Hrajú: D. Hartl/V. Plevčík, 
M. Meľo, V. Horján, 
M. Horváthová

22. 7., 20:00
La KOMIKa:  
BOHYŇA VO VANI
Hrajú: P. Brajerčík, 
Š. Martinovič, R. Ryníková

25. 7., 20:00
GUnaGU: MUŽI SA MINULI 
(DÁŠA, RÚT & SISA) 
Hrajú: A. Vargová, V. Horján, 
M. Meľo, M. Hronský

26. 7., 20:00
La KOMIKa: BAHAMY
Hrajú: R. Pomajbo, K. Haydu, 
Š. Martinovič, A. Pešinová, 
M. Vitko

28. 7., 20:00
La KOMIKa: TOP SECRET
Hrajú: L. Dóza, M. Partlová, 
K. Haydu, Š. Martinovič

1. 8., 20:00
GUnaGU: V TOMTO MESTE 
ZDOCHOL PES (MILENCI 
A MILENKY)
Hrajú: L. Garajová 
Schrameková, E. Sakalová, 
V. Horján, P. Ondrejička, 
M. Rovňák

5. 8., 20:00  
La KOMIKa: 3 A POL ŽENY
Hrajú: K. Haydu, R. Rynikova, 
M. Nemec 

8. 8., 20:00
La KOMIKa: MATRIX
Hrajú: M. Noga, R. Ryníková, 
Z. Kyzeková, L. Dóza

12. 8., 20:00   
La KOMIKa: SRDCE Z AZBESTU 
Hrajú: Š. Martinovič, 
M. Mäsiarová, M. Nemec

15. 8., 20:00
GUnaGU: RIADITEĽKY 
ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, 
D. Abrahámová, 
M. Horváthová

16. 8., 20:00  
La KOMIKa: JEDEN ZA 
VŠETKÝCH, VŠETCI DO NEBA!
Hrajú: R. Ryníková, 
Š. Martinovič, J. Horváthová 
Ružičková, M. Málek, 
T. Palonder

18. 8., 20:00
GUnaGU: YOUTUBERI 
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
Hrajú: D. Hartl/V. Plevčík, 
M. Meľo, V. Horján, 
M. Horváthová

19. 8., 20:00  
La KOMIKa: MODELKY II
Hrajú: K. Haydu, T. Palonder, 
F. Kvasnicová, M. Partlová

22. 8., 20:00
GUnaGU: HORÚCE LETO 68 
(AKO SME UTEKALI)
Hrajú: Z. Kronerová, 
G. Dzuríková, M. Maťová

23. 8., 20:00  
La KOMIKa: 3 A POL CHLAPA
Hrajú: R. Pomajbo, 
T. Palonder, Š. Martinovič,

25. 8., 20:00
GUnaGU: RIADITEĽKY 
ZEMEGULE 
Hrajú: B. Turzonovová, 
D. Abrahámová, 
M. Horváthová
V prípade zlého počasia sa 
predstavenia presúvajú do 
sídiel divadiel.
Viac info: gunagu.sk 
a lakomika.sk

VÝSTAVY
7. 6.–31. 8.
A. ROŠKOVÁ: PRECHODNÍKY
Záznamy z prechádzok, 
behov, tokov myšlienok 
počas pohybu v krajine 
a v meste. Sprievodné akcie: 
FB/skolska14. KC Školská 14

1. 7.–30. 7. 
B. LUNGOVÁ: (IM)
PERFECTLY QUEER
Vernisáž:  •  1. 7., 17:00
Komentovaná prehliadka  
pre verejnosť: • 22. 7., 17:00
Queerness ako identita, 
stav mysle a performativita 
genderu. 
Kurátorka: A. Tamásová
Pistoriho palác, Štefánikova 25
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6. 7.–7. 8. 
M. TURKOVIČ:  
MONUmental
Maľba. Staromestská 
galéria ZICHY, Ventúrska 9 
(vchod z ulice)

6. 7.–30. 7. 
A. RÁDY, I. PETROVÁ: 
DVOJHRANIE
Maľba. Galéria F7, 
Františkánske nám. 7

7. 7.–27. 8. 
M. MACHATOVÁ: BALANCE 
OF THE THINGS / 
ROVNOVÁHA VECÍ
Dôležitý prierez viac ako 
tridsaťročnou umeleckou 
praxou. Vernisáž:  
•  6. 7., 18:00
Komentované prehliadky:  
• 11. 7., 16:00 (seniori),  
• 12. 7., 16:00  
• 27. 8., 16:00
Detský workshop s autorkou: 
• 12. 7., 10:00
Dôležitý prierez viac ako 
tridsaťročnou umeleckou 
praxou Márie Machatovej.
Z verejných zdrojov podporil 
FPU a Nadácia mesta 
Bratislavy. Kurátorka: 
I. Moncoľová. Pistoriho 
palác, Štefánikova 25

2. 8.–27. 8. 
Ľ. GUMAN: DUALITY
Objekt, kresba, grafika.
Galéria F7, Františkánske 
nám. 7

10. 8.–19. 9. 
K. MÉSÁROŠ:  
AUTORSKÁ VÝSTAVA
Vernisáž: • 10. 8., 18:00
Výber najnovších 
maliarskych a grafických 
prác Kristíny Mésároš.
Kurátorka: M. Urbanová
Pistoriho palác,  
Štefánikova 25

24. 8.–31. 8. 2022
ANDY FRANK: MOJICH 25
Vernisáž: • 24. 8., 17:00
Pistoriho palác, Štefánikova 25

24. 8.–31. 8. 2022
ANDY FRANK: MOJICH 25
Vernisáž: • 24. 8., 17:00
25 najlepších diel Andyho 
Franka.Pistoriho palác, 
Štefánikova 25

FILMOVÉ 
STREDY 
V PISTORIHO 
PALÁCI
 
6. 7., 11:00 
STRATENÉ ILÚZIE

13. 7., 11:00 
NENÁVISŤ

20. 7., 11:00 
UTIECŤ

27. 7., 11:00 
SUSED

3. 8., 11:00  
U PETROVOVCOV ZÚRI 
CHRÍPKA

10. 8., 11:00 
TIGRE

17. 8., 11:00 
DIVOCH

24. 8., 11:00 
KRÍŽOVÁ VÝPRAVA

31. 8., 11:00 
DRAHÍ SÚDRUHOVIA

Kino Film Europe | Senior kino, 
Vstupné: 4 € (3 € seniori)
Pistoriho palác, Štefánikova 25.
Viac o filmoch na: kino.
filmeurope.sk

DETSKÉ 
KULTÚRNE 
LETO
1. 7., 16:00
100 METROV 
BRATISLAVSKÝCH
2. ročník pretekov  
šliapacích autíčok.  
Hlavné a Hviezdoslavovo 
nám. Viac na: 
FB/500kmslovenskych

2. 7., 10:00–17:00
KREAFEST–POĎME  
SPOLU TVORIŤ
4. ročník festivalu tvorivosti.
Organizuje: klubluna.sk
Hviezdoslavovo nám.

7. 7., 17:00
TELOHRA pre deti
Tanečný a pohybový 
workshop pre deti  
od 3 do 6 rokov.
Info a registrácia:  
telohramimoos@gmail.com
Medická záhrada

od 11. 7., každý letný 
pondelok
PONDELKOVÝ PLENÉR 
S LADONOM
Maľovanie a kreslenie 
v plenéri. Pre deti  
od 5 do 11 rokov.
Info: atelierladon.sk
Medická záhrada

od 11. 7. 2022
LETNÉ DENNÉ TÁBORY  
na Gaštanovej 19
Termíny:  
• I. turnus od 11. 7.  
• II. turnus od 18. 7.  
• III. turnus od 25. 7.
Pre deti od 6–14 rokov. Info: 
eva.kostalova@staremesto.sk

21. 7., 15:00
STAROMESTSKÉ 
HRAVÉ POPOLUDNIA_
BASKETBALOVÁ SHOW
Účinkuje: M. Leco
Slubekova záhrada

od 25. 7. 2022
LETNÉ TANEČNÉ  
ŠKOLY 2022
Termíny: 
• 25. 7.–29. 7. (8–12 rokov),  
• 15. 8.–19. 8. (5–7 rokov ) Info: 
barborabrezinova@gmail.com
KC Školská 14

28. 7., 17:00
PRIESTOR PRE TANEC
Záverečné vystúpenie letnej 
tanečnej školy Baletného 
štúdia, kategória do 12 rokov. 
Parčík na Belopotockého

7.8., 16:00
DANO HERIBAN: ČOSI 
ÚSMEVNE
Koncert pre deti na záver 
festivalu 600 metrov jazzu.
Hviezdoslavovo nám.

13. 8., 18:00
GALAPROGRAM DIVÉ 
MAKY 2022
Nadané rómske deti 
spoločne so známymi 
rómskymi umelcami.
Hviezdoslavovo nám.

18. 8., 15:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIA_KÚZLA 
A ČARY
Účinkuje: P. Šesták
Slubekova záhrada

18. 8., 17:00
PRIESTOR PRE TANEC
Záverečné vystúpenie letnej 
tanečnej školy Baletného 
štúdia, kategória do 7 rokov. 
Medická záhrada

22. 8.–24. 8., 9:00–16:00
LETNÉ TANEČNÉ 
WORKSHOPY PRE MLÁDEŽ
Trojdňové sústredenie pre 
tanečných začiatočníkov 
a mierne pokročilých  
(12–18 rokov). Info:  
barborabrezinova@gmail.com
KC Školská 14

22. 8. a 24. 8., 17:00–17:45
TANCUJ S BALETNÝM 
ŠTÚDIOM
• 22. 8., pre deti  
od 5 do 7 rokov
• 24. 8., pre deti  
od 8 do 12 rokov Info:  
barborabrezinova@gmail.com
Medická záhrada

24. 8., 11:00–12:30
TELOHRA 
(12–18 rokov). Tanečný 
a pohybový workshop pre 
tínedžerov od 12 do 18 
rokov.Info a registrácia: 
telohramimoos@gmail.com
KC Školská 14

25. 8., 17:00
PRIESTOR PRE TANEC
Záverečné vystúpenie 
letných tanečných 
workshopov Baletného 
štúdia, kategória do 18 
rokov.
Poštová ulica

8. 9., 14:00
STAROMESTSKÉ  
HRAVÉ POPOLUDNIA_
TANEČNÝ KOLOTOČ
Účinkuje: M. Žák
Slubekova záhrada

DETSKÉ 
DIVADIELKA
3. 7.  
MÁŠA A MEDVEĎ
Divadlo Omnibus
• 10:30 Máša a medveď
• 12:00 Медведь-сказочник
Pre deti od 3 rokov,  
cca 45 min. Info: 
omnibusdivadlo@gmail.
com, FB/omnibustheater
KC Školská 14

6. 7., 10:00
CHLAPČEK SYNČEK
Divadlo JAJA
Pre deti od 3 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca.

13. 7., 10:00
PREŠPORSKÉ ROZPRÁVKY
Divadlo ŠiBe
Pre deti od 5 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

17. 7. 
LÍŠKA – LEKÁRKA
Divadlo Omnibus
• 10:30 Líška-lekárka
• 12:00 Лиса-лекарка
Pre deti od 3 rokov,  
cca 45 min. Info: 
omnibusdivadlo@gmail.
com, FB/omnibustheater
KC Školská 14

20. 7., 10:00
HORA
Divadlo ŠiBe
Pre deti od 4 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

1. 8., 10:00
PRÁZDNINY  
NA OSTROVE 
KUREKUREDUT
EDUdrama
Pre deti od 5 rokov.
Medická záhrada

3. 8., 10:00
O DIVIAČIKOVI
Divadlo Morgonrock
Pre deti od 3 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

10. 8., 10:00
STRAKÁČ A TÍONI
Divadlo Trieska
Pre deti od 5 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

17. 8., 10:00
KoloBEH VODY
Divadlo Na hojdačke
Pre deti od 3 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

24. 8., 10:00
DETSKÝ WORKSHOP 
Pre deti od 3 rokov.
Nádvorie Zichyho paláca

28. 8. KOCÚR,  
KOHÚT A LÍŠKA
Divadlo Omnibus
• 10:30 Kocúr, kohút a líška
• 12:00 Волк-простофиля
Pre deti od 3 rokov,  
cca 45 min. Info: 
omnibusdivadlo@gmail.com, 
FB/omnibustheater
KC Školská 14

NEZNÁME 
ZNÁME MIESTA 
/ TEMATICKÉ 
VYCHÁDZKY
6. 7., 17:00
ZVIERACIE A RASTLINNÉ 
MOTÍVY V SECESII
Miesto stretnutia: Hlavné 
nám., pri fontáne
Lektorka: E. Čubríková
Registrácia: 
eva.kostalova@staremesto.sk

3. 8., 17:00
HUDBA A ZÁHRADY
Miesto stretnutia: pri kostole 
Klarisiek
Lektorka: Z. Godárová
Registrácia: 
eva.kostalova@staremesto.sk

17. 8., 17:00
TAJOMSTVÁ UKRYTÉ  
NA FASÁDACH 
MESTSKÝCH DOMOV
Miesto stretnutia: na moste 
pred Michalskou bránou 
Lektorka: A. Turanská
Registrácia:  
eva.kostalova@staremesto.sk

Partner Kultúrneho leta 
v Starom Meste: BKIS

KONTAKTY
www.staromestskekluby.wixsite.com/
kulturavstarommeste
www.facebook.com/
kulturavstarommeste
https://www.instagram.com/
staromestske_kulturne_centra

Zichyho palác, Ventúrska 9
Martina Mišíková, 0903 650 701,  
+421 (2) 592 016 03
martina.misikova@staremesto.sk

Pistoriho palác, Štefánikova 25
Monika Spišiaková, 0918 430 980
monika.spisiakova@staremesto.sk

KC Školská 14
Dana Sládeková, 0911 665 273, +421 
(2) 52 49 68 68
dana.sladekova@staremesto.sk

KC Gaštanová 19
Eva Košťálová, +421 (2) 54 77 73 66
eva.kostalova@staremesto.sk

Galéria F7
Františkánske námestie 7
Borivoj Medelský, +421 (2) 54 43 33 35
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Z vady urobila prednosť
Legendárna slovenská gymnastka Marika Némethová-Krajčírová

začínala v sokolovni na Sokolskej ulici v Starom Meste

V ykĺbené bedrové kĺby v ran-
nom detstve nie sú diag-
nózou, ktorá by dovoľovala 

mladému dievčaťu stať sa úspešnou 
gymnastkou. Z tohto obmedzenia sa 
však zrodila sila, neskôr trojnásob-
nej olympioničky, Mariky Németho-
vej-Krajčírovej. Mimochodom, svoju 
kariéru naštartovala v staromest-
skej sokolovni. 

Na dverách
„Otec ma pravidelne vešal na dve-

re. Dokázala som sa ich držať a vi-
sieť niekoľko minút. Predpokladal, že 
toto cvičenie mi pomôže, a ja sa lepšie 
vysporiadam so zdravotnými prob-
lémami, ktoré som mala ako batoľa. 
Neustálym visením som získala silu, 
ktorá mi neskôr veľmi pomohla pri 
cvikoch na bradlách a hrazde,“ pre-
zrádza tajomstvo svojho neskoršie-
ho úspechu najúspešnejšia sloven-
ská gymnastka Marika Németho-
vá-Krajčírová.

Do Bratislavy sa s rodinou presťa-
hovali v roku 1956 z Olomouca, otec 
bol vojak, adresu preto menili často. 
Bývali na rohu Krížnej a Vazovovej 
ulice. Marika spolu s o rok staršou 
sestrou nastúpili na päťročnú ľudo-
vú školu na Školskej ulici, neskôr na 
školu na Vazovovej (na Gymnáziu J. 
Papánka má pamätnú tabuľu), kde 
obe sestry začali chodiť aj na gym-
nastický krúžok. Viedol ho Ján Čížik, 
ktorý zároveň trénoval športových 
gymnastov v Telovýchovnej jednote 
vinohrady BSP, ktorá sídlila v budo-
ve na Sokolskej 1 – v staromestskej 
sokolovni. 

Modriny a mozole
„Trénovať na vyššej úrovni, sme za-

čali so sestrou práve tu, v sokolovni. 
Do telocvične sme chodili partia detí 
z okolia Steinerky, Blumentálu, Jelenej. 
Hala na Pasienkoch ešte nefungovala 
a v PKO trénovali študenti z Fakulty 
telesnej výchovy a športu,“ spomína 
Marika Námethová-Krajčírová. Na 
gymnastický tréning chodili spoloč-
ne chlapci aj dievčatá, cvičilo sa na 
kladine, bradlách, hrazde, kruhoch... 
„Počas tréningu sme vystriedali nie-
koľko stanovíšť, na každom náradí 
sme cvičili približne pol hodinu. Moje 
zdravotné problémy z detstva ma pri 
cvičení trochu obmedzovali v rámci 

kĺbového rozsahu, no vtedy sa naň 
nekládol taký dôraz. Dôležitejšia bola 
sila, a tú som mala,“ hovorí.

Cvičenie na náradí so sebou priná-
šalo určitú mieru nepohodlia. „Mali 
sme iba podlahu a koberec. Každému 
odcvičenému prvku sme tak mohli dá-
vať len vlastnú predispozíciu. Teraz 
je všetko odpružené, mäkšie, žrde na 
bradlách sú okrúhle a mäkké. Ja som 
za svojej éry žrď ani neobopla, bradlá 

boli hranaté a tvrdé. Mala som veľa 
modrín a mozoľov. Kladina tiež nebo-
la odpružená, tak ako je to teraz,“ opi-
suje Marika Némethová-Krajčírová. 

Pes za olympiádu
Veľkä rolu v jej kariére zohra-

li otec a sestra, ktorá pre zranenie 
v trinástich rokoch musela svoju, 
tiež veľmi úspešnú kariéru ukončiť. 
„Otec nás veľmi povzbudzoval a veno-
val sa nám. Bol prísny, trošku sme sa 

ho báli, no spätne vidím, že práve ten 
rešpekt a disciplína nás obe v gym-
nastike priviedli ku krásnym výsled-
kom. Na olympiádu som chcela ísť aj 
preto, že mi za účasť sľúbil psa – ako 
vojak trénoval vlčiakov a ja som veľmi 
po jednom túžila. Tak sme sa stavili, že 
ak sa dostanem do olympijského výbe-
ru, môžem si zaobstarať šteniatko. To 
bola pre mňa obrovská motivácia!“ 
spomína gymnastka. Vytúženého 

MARIKA NÉMETHOVÁ-KRAJČÍROVÁ
Rodená Košičanka Mariana Némethová-Krajčírová (nar. 1. júna 1948), 

pre priateľov Marika, je najúspešnejšia športová gymnastka v slovenskej 
histórii. Trojnásobná olympionička získala na vrcholných súťažiach spolu 
šesť medailí - dve striebra z olympijských hier (OH Tokio 1964 a OH Mexico 
City 1968), zlato a bronz z majstrovstiev sveta, dva bronzy z majstrovstiev 
Európy. V druhej polovici 60. rokov minulého storočia patrila k najlepším 
gymnastkám na svete.

Marika Krajčírová-
Némethová: Výraznú rolu v jej 
kariére zohral otec, aj sestra, 
ktorá pre zranenie v trinástich 
rokoch musela svoju, tiež veľmi 
úspešnú kariéru ukončiť.

„Vrabec“: Na olympiáde 
v Tokiu mala iba šestnásť, bola 
najmladšou z celej československej 
výpravy.

Zhmotnený úspech: Na vrcholových súťažiach získala šesť medailí, 
dve striebra z olympijských hier (OH Tokio 1964 a OH Mexico City 1968), 
zlato a bronz z majstrovstiev sveta, dva bronzy z majstrovstiev Európy.

FOTO: ARCHÍV M. K. N.
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Také bolo leto v Prešporku
Čardáš na Železnej studničke, kolky a čerstvé ryby vo Vydrici

P rešporok, koniec 19. storočia. Mesto sa začína for-
movať aj vďaka výraznému oživeniu priemyslu. 

V multikultúrnom Prešporku žilo okolo 23-tisíc oby-
vateľov prevažne nemeckej, slovenskej, maďarskej či 
židovskej národnosti.

Technologický pokrok bol ťahákom pre obyvate-
ľov zo všetkých kútov Slovenska. Ľudia prichádzali za 
prácou do Dynamitky, Tesly, Cvernovky. Prešporok sa 
rozrastal, vznikali robotnícke štvrte - napríklad Dorn-
kappel, dnešná Trnávka. Rôznorodosť obyvateľov mes-
ta, aj prílev nových ľudí, mali priamy dopad na rozvoj 
kultúry. Predovšetkým, v divadelných sálach a na kon-
certoch začala znieť slovenčina. O tom, ako obyvatelia 
Prešporka trávievali leto, porozprávala etnologička 
a vedúca staromestského archívu KATARÍNA NÁ-
DASKÁ. 
Tancovačky, kúpanie, prechádzky v lesopar-
ku, dobrá zmrzlina, obed v historickom cen-
tre. Sedí tento opis na tradičné prešporské 
leto? 

Určite áno, kultúrnych podujatí bývalo počas leta 
veľmi veľa. Konali sa predovšetkým v prostredí takzva-
ných spolkov. Najvýznamnejší bol Prešporský okrášľo-
vací spolok, no fungovali aj mnohé iné, napríklad spolok 
fiakristov. Ľudia sa vo všeobecnosti zlučovali najmä na 
základe svojich profesií. Spolky organizovali zábavy 
v exteriéri – majálesy, juniálesy. Tancovačky navštevo-
vali ľudia všetkých vekových kategórií, mladé páry, ro-
diny s deťmi, starší manželia. Obľúbeným tancom bol 
čardáš a valčík, z pomalších štvorylka. Zábavy niesli 
v sebe prvky noblesy, na galantné spôsoby a výchovu 
sa v tej dobe dával veľký dôraz. Zaujímavosťou je, že 
počas tancovačky sa volila striga a strigôň, nie kráľov-
ná a kráľ ako to poznáme z dnešných bálov. Strigônsky 
pár bol výrazne oblečený a vnášal do tanečnej zábavy 
prvky humoru. 
Kde sa tanečné zábavy konali najčastejšie? 

Obľúbeným miestom bola Železná studnička, ktorá 
bola zároveň známa romantickým člnkovaním na jaze-
rách. 

Ako sa tam ľudia v tých časoch dostali? 
Mohli tam prejsť po nábreží vtedajšej Vydrice, kde 

bolo niekoľko vychýrených záhradných hostincov 
a kolkovní. Vydrica bola v tom čase celkom činorodým 
potokom, na ktorom stálo deväť mlynov a keďže tie už 
neplnili svoju funkciu, premenili sa na spomínané hos-
tince. Kto sa nechcel prechádzať, mohol využiť služby 
fiakristov a nechal sa odviesť na koči. Autá vtedy ešte 
neboli, prvé auto v Prešporku sa objavilo v roku 1896, 
vlastnili ho Palugyayovci, rodina, ktorá obchodovala 
s vínom a auto využívala hlavne na prácu v podniku. 
Okolie Dunaja bolo v lete určite tiež obľúbe-
ným miestom Bratislavčanov. 

Áno, a určite nielen v lete. Na úrovni Karlovej Vsi, na 
jednom z ramien Dunaja, už vtedy fungovala lodenica. 
Vyhľadávali ju ľudia, ktorí si chceli trochu intenzívnej-
šie zašportovať, medzi nimi napríklad aj Ľudovít Štúr. 
Celkovo štúrovci veľmi obľubovali nielen športové 
veslovanie, ale aj turistické prechádzky v blízkych Ma-
lých Karpatoch. 

Unikátne bolo kúpalisko Lido na Petržalskej strane 
Dunaja. Kúpalisko bolo bezprostrednou súčasťou rieky, 
jednotlivé „bazény“ boli oddelené prírodnou bariérou. 
Kúpalisko fungovalo až do 80. rokov 20. storočia. 

Na petržalskej strane boli veľmi často navštevova-
né malé hostince miestnych rybárov, ktorí dokázali na 
počkanie pripraviť čerstvú rybu vylovenú priamo z Du-
naja. Zákutia popri Dunaji boli častým miestom stretá-
vok milencov. 
Kde sa ľudia ešte chodili v lete prechádzať? 

Častým cieľom bola napríklad Slamená búda na Ko-
libe či horáreň na Kamzíku. Tu si spomínané spolky 
robili akési „teambuildingy“. Hrali futbal, obľúbenou 
disciplínou bolo napríklad aj skákanie vo vreci, jedno-
ducho aktivity, do ktorých sa mohli zapojiť všetci. Za 
šport sa v tom čase považovala aj jazda na koni. Čoraz 
dostupnejšou sa stávala aj pre ženy, výrazne tomu do-
pomohlo nosenie nohavíc. 

Viac o lete v historickom Prešporku v prázdnino-
vom dieli Podcastu zo Starého Mesta. (mak)

psíka – „miešanky“ Zorky – sa doč-
kala.

Vyhúkaný vrabec
Na OH 1964 v Tokiu bola jedinou 

Slovenka v družstve a ako 16-ročná 
aj najmladšou členkou celej českoslo-
venskej výpravy. Prispela k druhé-
mu miestu v súťaži družstiev a vo 
viacboji obsadila 22. miesto, čo bol 
výborný debut. „Bola som tam ako vy-
húkaný vrabec. Vo výprave som mala 
veľmi veľa „strýkov“ – najmä medzi 
silákmi, ktorí po mne dojedali porcie 
jedla,“ spomínala v rozhovore pre 
sportnet.sme.sk. Japonsko ju očari-
lo, no najväčší dojem v nej zanechalo 
prijatie u japonského cisára Hirohita, 
kam sa naše gymnastky dostali vďa-
ka popularite Věry Čáslavskej.

Za Československo
Jej druhá olympiáda, v Mexico City 

v roku 1968, mala trpkejšiu príchuť. 
Niekoľko týždňov pred Hrami vtrhli 
do Československa vojská „spriate-
lených“ krajín Varšavskej zmluvy. 
Predolympijská príprava družstva 
našich gymnastiek sa tým značne 
skomplikovala, chvíľu to dokonca 
vyzeralo, že sa na Hry nedostanú. 
„To nás v konečnom dôsledku stmelilo, 
povedali sme si, že ideme bojovať za 
celé Československo,“ hovorí Marika.

V mexickej metropole napriek na-
pätej atmosfére potvrdili svoje kva-
lity. V súťaži družstiev podľahli so-
vietskemu družstvu len o 65 tisícin 
bodu. Marika, opäť ako jediná Slo-
venka v družstve, výrazne prispela 
k zisku striebra. Vo viacboji skončila 
deviata a v preskoku štvrtá - len 25 
stotín od olympijského bronzu.

Roky trénovala v Taliansku
Aj po rozlúčke fenomenálnej Věry 

Čáslavskej družstvo ČSSR získalo na 
MS 1970 v Ľubľane bronzovú medai-
lu. To už bola Marika jeho líderkou, 
v tom roku získala domáci absolút-
ny titul. K tímovému bronzu pridala 
v Ľubľane 4. miesto na bradlách. Na 
jej tretej olympiáde v Mníchove 1972 
družstvo obsadilo 5. miesto a jeho 
najstaršia členka – už s menom 
Némethová – vo viacboji skončila 
osemnásta. 

Pretekársku kariéru ukončila ako 
24-ročná. Pôsobila ako trénerka 
z povolania na Slovensku a dlhé roky 
aj v Taliansku. Po návrate domov do-
nedávna pôsobila v petržalskej telo-
cvični gymnastického centra Slávia 
Bratislava. Je mentorkou aj našej 
súčasnej reprezentantky v športovej 
gymnastike Barbory Mokošovej. 

(mak)

FOTO: WEBUMENIA.SK

Obľúbené pikniky: Lesy v okolí Prešporku 
boli častým miestom prechádzok a posedení.
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Šanca na život
Prečo je pre Ukrajincov ťažké žiť v európskych rodinách

P očuli sme o hospodárskej 
a sociálnej kríze v Európe 
v dôsledku invázie Ruskej 

federácie a ukrajinských utečencov. 
Má však nielen národné rozmery, žije 
v nej každá jedna rodina, ktorá sa sta-
la dočasným útočiskom pre cudzincov.
Vonku je dobre, ale doma je lepšie

Stále ma udivuje, aké pohostinné sa 
ukázali susedné krajiny, keď na Ukra-
jine vypukla vojna a tisíce ľudí opustili 
mestá utekajúc pred smrťou. Ako bez 
váhania otvorili dvere svojich domo-
vov obyvatelia krajín Európy aj USA.

Myslím si, že určité percento ute-
čencov využilo bezvízový styk v rám-
ci EÚ na cestovanie alebo na začatie 
nového života mimo Ukrajiny. Väčšina 
však býva dočasne v obydliach po-
skytnutých dobrovoľníkmi. Pre mno-
hých je to skutočná spása, nehovoriac 
o tých, ktorým Rusi zničili dom. 

Hovorí to o hlbokom súcite s ukra-
jinským ľudom, o ľudskej láske a cnos-
ti Európanov a obyvateľov iných kra-
jín. A o tom, že zdieľaním cudzieho 
nešťastia si dobrovoľníci pridali tieto 
ťažkosti do vlastného života.

Dôvodom sú rozdiely, ktorým čelia 
Ukrajinci a Európania, aj iná úroveň 
pohodlia v porovnaní s domovom. 
Okrem toho, aj keď sú utečenci obe-
ťami vojny, to z nich nerobí svätých. 
Všetci sme len ľudia s rôznymi cha-
raktermi, zásadami, návykmi, stup-
ňom vzdelania a výchovy, názormi na 
život, ktoré sa prejava. Dôležité sú aj 
rozdiely v mentalite a národných cha-
rakteristikách. 

Ukrajinci sa zdajú uzavretí
Pamätám si, ako som si po dlhej 

evakuácii a príchode na Slovensko 
chcela oddýchnuť, zotaviť sa. Každú 
minútu sa ruky natiahli k spravodaj-
ským kanálom, aby som vedela, čo sa 
deje doma, na Ukrajine. Túžbu zostať 
v psychologickom „kokóne“ rozpty-
ľovali pohostinní hostitelia. Prestreli 
stôl, začali rozhovor a úprimne sa za-
ujímali o náš život. Táto úprimnosť 
ako ľadoborec prerazila vnútornú 
stenu obmedzenia a izolácie. Zvíťazi-
la taktika hostiteľov: otvorili sme sa 
novým ľuďom v našich životoch a do-
konca sme sa spriatelili. Mali sme však 
šťastie, nie všetci majitelia to dokážu.

Myslím, že všetci evakuovaní sa 
cítia rovnako ako ja. A ak Ukrajinci 

nenadviažu kontakt a ani majitelia 
bytov, ktorí im podali pomocnú ruku, 
ho nedokážu nadviazať, prirodzene 
môžu nadobudnúť dojem, že sú igno-
rovaní alebo, čo je ešte horšie, že nie 
sú rešpektovaní.

Navyše neznalosť jazyka Ukrajin-
cov veľmi spútava. Utečenci sa boja 
vyrušovať, snažia sa skryť, aby neza-
sahovali do života dobrovoľníkov.

Mimochodom, podobne sa Ukrajinci 
správajú k krajanom. V cudzej krajine 
totiž utečenci žijú akoby „na pol hla-
su“ a namiesto blízkeho priateľstva 
uprednostňujú strohú výmenu infor-
mácií. Zrejme musí uplynúť istý čas 
na prispôsobenie sa a nastolenie psy-
chickej pohody, alebo jednoducho len 
musíte stretnúť človeka, s ktorým sa 
môžete porozprávať od srdca k srdcu.

Problémy s užitočnosťou
Už prvé účty po prjatí utečencov 

ukázali, že domácnostiam vzrást-
li platby za vodu, teplo, elektrinu. 
Moji krajania píšu, že majitelia ich 
úprimne prosia: „šetrite vodou“, 
„zhasnite“. Nech to znie akokoľvek 
čudne, ľudí, ktorí utečencov prichý-
lili, treba pochopiť – za svoju dobrú 

vôľu sú nútení zaplatiť 3-4-krát viac. 
Starostlivosť o cudzích ľudí je veľká 
záťaž a výdavky, ktoré padajú na ich 
plecia, túto záťaž len zvyšujú. Pre-
páčte nám: Ukrajinci sa len nedávno 
začali učiť, ako šetriť na verejných 
službách, predtým bolo využívanie 
zdrojov vody a energie prakticky ne-
obmedzené.

Niektoré rodiny tiež očakávajú od 
návštevníkov finančnú výpomoc. 
Samozrejme, počas prvého mesiaca 
života v cudzej krajine dobrovoľníci 
berú výdavky na seba, no stojí za to 
ponúknuť im pomoc v rámci svojich 
možností. Navyše, povedzme si otvo-
rene: nie každý príde do zahraničia 
s 200 eurami, mnohí peniaze majú.
Rodinné pravidlá treba rešpektovať

Po úteku pred nekonečnými siréna-
mi a výbuchmi v našich srdciach naďa-
lej žijeme vojenským životom, pretože 
na Ukrajine máme manžela, brata, prí-
buzných, priateľov... Snažíme sa sle-
dovať správy, trávime čas sedením na 
mobiloch. Majitelia domov musia toto 
správanie považovať za nečinnosť. No 
je dôležité vysvetliť, že to má pre nás 
naozaj veľký význam. 

Mnoho žien prichádza s deťmi. Nie-
kedy sa Európanom vidí, že ukrajin-
ské ženy im venujú málo pozornosti. 
Túžia po tichu a zachovaní obvyklého 
rytmu života. Mne osobne s deťmi 
veľmi pomáhajú moji noví priatelia: 
vybavili im nástup do školy, učia ich 
adaptovať sa v meste, prihlásili ich 
na krúžky, dokonca zohnali bicykle, 
aby mali deti kde vybiť nadmernú 
energiu. A odkedy som sa zamestnala, 
víkendy spolu trávime spoznávaním 
Slovenska.

Dodržiavať pravidlá
Všetci sa tešíme na rýchly návrat 

domov a koniec vojny. Naozaj chceme 
pokojne ďalej žiť svoj vybudovaný 
život. No ktovie, kedy tá chvíľa prí-
de. A aby sa dobrosrdečnosť našich 
záchrancov nezmenila na hľadanie 
nového bývania a život v evakuácii sa 
nestal neznesiteľným, zdá sa mi, že vo 
všetkých týchto prípadoch je veľmi 
dôležité vopred diskutovať o život-
ných podmienkach. No, samozrejme, 
pri príchode do rodiny je lepšie zistiť 
si pravidlá, ktoré v nej existujú a sna-
žiť sa ich dodržiavať.

IRYNA GORTENKO

IRYNA GORTENKO 
(1984) je ukrajinská 
novinárka. Pred ruskou 
agresiou žila v Energo-
dare. Má dve deti, do-
časný domov na Sloven-
sku a vieru, že sa bude 
môcť vrátiť na Ukraji-
nu. Pre Staromestské 
noviny píše o svojich 
skúsenostiach, po-
citoch a zážitkoch 
z oboch krajín. Prináša 
zaujímavý pohľad na 
veci, ktoré sú pre nás 
často neviditeľné. 
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13 miliónov utečencov
P odľa Ministerstva vnútra Ukrajiny 

a Agentúry OSN pre utečencov (podľa 
oficiálnych údajov) zostalo v máji mimo svo-
jich domovov asi 13 miliónov Ukrajincov – viac 
ako 25 percent z celkového počtu obyvateľov. 
Z toho asi 5 miliónov je v rámci štátu, viac ako 
6 miliónov v zahraničí (asi 5 miliónov z nich sa 
presťahovalo do krajín EÚ).

Túžia vrátiť sa domov
N apriek obrovskej pomoci, ktorú poskytujú dobrovoľníci 

takmer z celého sveta, Ukrajinci snívajú o návrate domov. 
Viac ako milión utečencov sa už zo zahraničia vrátilo do svojich 
domovov (podľa ukrajinského veľvyslanca v Spojenom kráľov-
stve Vadyma Prystaika), keď sa situácia v ich regióne viac-me-
nej stabilizovala. To isté platí pre vnútorne vysídlené osoby: 
niektorí z nich, ktorí žili počas vojny v inom regióne Ukrajiny, 
sa už vrátili do svojich miest a dedín.
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* Z verejných zdrojov podporil

Mediálni partneri

Letná
čitáreň

Medická
záhrada

4. 7. / 18. 7. / 1. 8. / 15. 8. o 17.00

ROZHOVOR (SA)!
Konverzácie v slovenskom 
jazyku

ПОГОВОРИМО!
Розмови словацькою 

6. 7. od 10.00 do 13.00

POMÁHAME SENIOROM 
POUŽÍVAŤ SMARTFÓNY

Konzultácie k práci s mobil-
ným telefónom

6. 7. o 16.00

DOMY – STROMY
O dobrodružnej stanovačke. 
Účinkuje Divadlo Fí.
Pre deti od 4 rokov**

7. 7. / 4. 8. o 10.00

TVORIVÉ DIELNIČKY 
PRE ŠIKOVNÉ RUČIČKY

Tvorivé dopoludnie pre naj-
menších s RC Prešporkovo.

7. 7. o 17.00

SOŇA BULBECK 
– PREKLIATA NEVESTA

Čítanie v tráve detektívneho 
príbehu z prostredia Saudskej 
Arábie, ktorý sa odohráva 
na Slovensku**

12. 7. o 17.00

GENIUS LOCI 
MEDICKEJ ZÁHRADY

Rozprávanie o Bratislave so 
Zsoltom Lehelom, ktorý 
odhalí atmosféru obľúbenej 
barokovej záhrady*

13. 7. o 16.00

HORA
Predstavenie o prírode.
Účinkuje Divadlo ŠiBe. 
Pre deti od 4 rokov**

27. 7. o 16.00

PÁNKO
Koncert pre deti, ktorý zabaví 
všetkých**

28. 7. / 25. 8. o 10.00

BEZPEČNÁ JESEŇ ŽIVOTA
Tipy na bezpečný život senio-
rov s policajnou preventistkou 
Janou Sadivovou z ORPZ BA I

2. 8. o 17.00

CHUTE STAREJ 
BRATISLAVY

Rozprávanie o Bratislave 
s Vladimírom Tomčíkom 
o prešporskej gastronómii*

3. 8. o 16.00

MALÝ SAMURAJ
Dobrodružstvá malého hrdinu 
v krajine vychádzajúceho 
slnka. Účinkuje Edudrama. 
Pre deti od 5 rokov**

4. 8. o 17.00

MAREK HUDEC – UZOL
Čítanie v tráve  o amerických 
bombardovaniach, ktoré 
zmenili tvár Nových Zámkov. 
Úryvky číta Jakub Rybárik. 
V spolupráci s Absynt**

6. 8. od 14.00 do 17.30

KUPODIVU SWAP KNÍH
Dajte svojim knihám druhú 
šancu. V spolupráci s Kupodi-
vu o.z.

9. 8. o 17.00

STAND-UPOVÁ 
COMEDY SHOW

Nastavte si uchá a pripravte 
bruchá na poriadnu dávku 
humoru Michaela Szatmáryho 
a Milana Docenta Sedliaka**

10. 8. o 16.00

PRIATEĽ NA TRI
Bábkové predstavenie o psovi, 
ktorý  chcel mať chlapca. Účin-
kuje Osmijanko n.o.
Pre deti od 4 rokov **

11. 8. o 17.00

ANASOFT LITERA UVÁDZA
JANU MICENKOVÚ

Čítanie v tráve o románe Krv 
nie je voda, nominovaný  na 
cenu Anasoft litera 2022.
V spolupráci s ars litera o.z.

14. 7. o 16.00

TVOJAZEM
O vzniku najnovšieho sloven-
ského animovaného � lmu.
Pre deti od 6 rokov

19. 7. o 17.00

ODCHOD Z MESTA / FLASH 
ART CZ&SK EDITION #64

Diskusia o sťahovaní umelcov 
a kurátorov na vidiek, do prí-
rody, na samotu a jeho vplyve 
na ich umelecký program

20. 7. o 16.00

PREMIETANIE PRE DETI 
S FEST ANČOU

To najlepšie z animovanej 
tvorby pre deti. V spolupráci 
s ANČA o.z.

21. 7. o 17.00

ÚSMEVNÉ POCITOPISY 
Z JUŽNEJ AMERIKY

Veronika Kapcová nás preve-
die od Kolumbie cez Ohňovú 
zem, vysokánskymi Andami 
až po Amazonský prales*

23. 7. od 13.00 do 17.00 /
24. 7. od 10.00 do 17.00

SPOLU A NAPLNO
Medzigeneračný festival 
pre rodiny. Organizuje 
Kreatívny Klub Luna, o.z.

26. 7. o 17.00

PRÍŤAŽLIVOSŤ V HUSEJ KOŽI
Čítanie v tráve s gitaristkou 
Evou Golovkovou a Jánom 
Gallovičom venované bás-
nikovi Miroslavovi Válekovi 
pri príležitosti 95. výročia 
narodenia**

16. 8. o 17.00

AUTORSKÉ ČÍTANIE 
MEDZIRIADKOV

Čítanie v tráve s mladou
generáciou autorov Domi-
nikou Moravcíkovou a An-
drejom Bačom. V spolupráci 
s platformou Medziriadky

17. 8. o 16.00

DVE ROZPRÁVKY 
NA BRUŠKU:
O JURKOVI S KOZOU 
A O DOBROMILOVI
A LENIMÍROVI

Tradičnonetradičná česká ľu-
dová rozprávka, kde sa komic-
ké mieša s poučný m. Účinkuje 
Bábkové divadlo na Rázcestí. 
Pre deti od 3 rokov **

23. 8. o 17.00

GENERATÍVNA POÉZIA
Čítanie v tráve s poetkou Zuza-
nou Husárovou a programáto-
rom Ľubomírom Panákom o 
experimentálnom poetickom 
projekte Liza Gennart **

24. 8. o 16.00

DLHÝ, OKATÝ, BRUCHATÝ
Bábková rozprávka o sile 
priateľstva. Účinkuje
Bratislavské bábkové divadlo. 
Pre deti od 3 rokov **

30. 8. o 17.00

KRAJINA NÁRODNÝCH
PARKOV A ŠŤASTNÝCH ĽUDÍ

Kostarika očami Anny 
Zajacovej *

31. 8. o 16.00

MAČKY LETIA DO KANADY
Nasadnite s Lízičkou 
a Pricezkou na lietadlo 
fantázie a zistite, že doma 
je aj tak najlepšie. Účinkuje 
Divadlo Tuš. 
Pre deti od 3 rokov **

* Podujatia z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia
** Podujatia v spolupráci so združením 
Milujem knihy/Amo libris � nančne 
podporila Bratislava-Staré Mesto
Zmena programu vyhradená

OTVÁRACIE HODINY
pondelok – piatok: 10.00 – 18.00
sobota: 10.00 – 14.00

www.starlib.sk

Pod záštitou starostky Starého Mesta Zuzany Aufrichtovej
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Naši knihovníci odporúčajú

Tri sestry. Heather 
Morrisová, Lindeni, 2022

R omán podľa skutočného príbehu 
sestier, ktoré rozdelila druhá sveto-

vá vojna. Ako deti Cibi, Magda a Livi sľú-
bili otcovi, že si zostanú nablízku, nech 
sa deje čokoľvek. Preto keď o niekoľko 
rokov Líviu deportujú do Osvienčimu, 
Cibi sa k nej dobrovoľne pridá. Len Mag-
da sa ešte nejaký čas skrýva na rodnom 
Slovensku, no čoskoro tiež skončí vo vy-
hladzovacom tábore. Tvárou v tvár smrti 
si sestry dajú ďalší sľub: prežiť. Začína sa 
ich strastiplná púť zničeným kontinen-
tom za novým životom v Izraeli.

Odporúča: Viera Tiková z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Moje telo, môj domov. Rupi 
Kaur, Lindeni 2021

Z bierka básní je rozdelená do štyroch častí, au-
torka sa vyznáva zo svojich pocitov, v ktorých 

prevláda depresia, otupenosť, neistota, snaha vy-
rovnať sa s bolestivým zážitkom. Zároveň svoje srd-
ce otvára cez nádej a lásku až po prijatie samej seba. 
Jej úprimné a dojemné slová sú určené pre citlivého 
a vnímavého človeka, pohladia dušu a poskytnú ná-
vod ako znovu milovať.

Odporúča: Zlatuša Olekšáková, vedúca pobočky na Panenskej

Doručovatelky. Alex Smith, 
Vendeta 2022

Š éfinšpektor Kett je oddaný otec troch 
malých dcér, o ktoré sa stará po únose 

manželky. Aby sa im mohol venovať, odchá-
dza z Londýna na vidiek. Novonájdený pokoj 
však netrvá dlho. Pri doručovaní novín sa 
stratili dve 11-ročné dievčatá a zdá sa že ide 
o prácu sériového únoscu. Doručovateľky 
sú prvým románom o šéfinšpektorovi Ro-
bertovi Kettovi. 
Odporúča: Mária Sadloňová z pobočky 
na Panenskej

Manželka na poschodí. 
Rachel Hawkinsová, 
Cosmopolis 2021

K eď sa hlavná hrdinka Jane prisťa-
hovala do Birminghamu, očarila 

ju jeho luxusná štvrť. Keďže sa tam 
rada prechádzala, rozhodla sa spojiť 
príjemné s užitočným a začala ven-
čiť psov bohatých obyvateľov. Veľmi 
rýchlo si získala ich sympatie, predo-
všetkým pekného a bohatého Eddie-
ho, ktorému nedávno záhadne zmizla 
manželka aj s jej priateľkou. Jane už 
sníva o bezstarostnom živote plnom bohatstva, prepychu a luxusu, no sny 
o šťastnom manželstve s Eddiem naruší nález listu, ktorý objasní zamlča-
né udalosti. Ako sa s pravdou vyrovná Jane? A ako Eddie?
Odporúča: Eva Hurajová z pobočky na Karadžičovej

Jaternice tiahnu na Paríž. 
Clémentine Beauvais, 
Absynt 2021

K niha Jaternice tiahnu na Paríž je pr-
vou v novej edícií z vydavateľstva 

Absynt pre mladých čitateľov. Tri dievča-
tá vyhrajú anticenu Najškaredšie baby na 
škole, a namiesto oslavy sa vydajú bicyk-
lom na výlet do Paríža. Titul rieši nielen 
tému bodyshamingu a tlaku na vzhľad 
mladých žien, ale jemne poukazuje aj na 
rôzne politické témy. Kniha nemoralizuje, nepoučuje, iba poukazuje.
Odporúča: Zora Bašťovanská z oddelenia doplňovania, spracovania 
a ochrany knižničných fondov

Poslední knihkupectví. Madeline Martinová, 
Grada 2021

G race Bennettová prichádza do Londýna 
v predvečer druhej svetovej vojny. Za-

mestná sa ako pomocníčka v malom zapráše-
nom kníhkupectve. Na čítanie nikdy nemala 
dosť času, až teraz objavuje kúzlo čítania kníh, 
v ktorých nájde aj spôsob ako prežiť denno-
denné vojnová hrôzy. Raz počas náletu ju po-
žiada vydesená susedka, aby čítala nahlas. 
Z poslucháčov z krytu sa postupne stanú pria-
telia, ktorí sa pravidelne stretávajú v priesto-
roch kníhkupectva. Spája ich útecha nachádzajú-
ca sa v sile slov, ale aj odhodlanie nenechať toho druhého napospas osudu.
Odporúča: Mária Pracná, vedúca pobočky na Západnom rade

Matka světla. 
Audur Ava 
Ólafsdóttir, 
Kniha Zlín, 2021

S vojrázna islandská autorka rozpráva 
príbeh mladej pôrodnej asistentky 

Dómhildur, ktorá zdedí byt po svojej 
záhadnej pratete. V Reykjavíku, kde sa 
odohráva dej knihy, sa schyľuje k Via-
nociam a kým sa obyvatelia pripravujú 
na snehovú búrku, Dómhildur nachádza 
v pivnici tri nedokončené pratetine ru-
kopisy. Zaoberá sa v nich troma zásadný-
mi témami – ľudskou povahou, svetlom 
a náhodou. Vedeli ste napríklad, že náhoda bola vynájdená až v roku 1605? 
S touto príjemnou knižkou sa toho dozviete omnoho viac!
Odporúča: Renat Khallo z pobočky na Záhrebskej

D ovolenku alebo oddych 
si nevieme predstaviť 
bez knihy. Vyberte si 

z knižných tipov knihovníkov 
Staromestskej knižnice, relaxuj-
te a čítajte.

triler

detektívka

poézia

vojnový 
román

spoločenský 
román

spoločenský 
román

pre teenagerov
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Identita: túžba po 
dôstojnosti a politika 
hnevu. Francis 
Fukuyama, Premedia 2019

K niha Identita je nanajvýš aktuálna. 
Predstava o našej budúcnosti sa zme-

nila zo dňa na deň a môže nadobúdať cel-
kom desivé kontúry. Každej budúcnosti však 
predchádza minulosť, ktorá dokáže poodha-
liť súvislosti a načrtnúť ďalšie možné scená-
re. Vedieť zaujať postoj a rozhodnúť sa zna-
mená rozumieť. Syntetický prehľad histo-
rických súvislostí ohmatáva témy ako identita, nacionalizmus, populistic-
ký nacionalizmus a akcentuje nárok na dôstojnosť ako možné východisko. 
Fukuyamova Identita je napriek ťažkým témam, ľahká a zrozumiteľná.
Odporúča: Jana Slezáková, riaditeľka Staromestskej knižnice

Hledání Betty MacDonald. 
Paula Becker, Motto 2021

L eitmotívom diel Betty MacDonaldovej je, 
že ak ti už život nadelí citróny, tak k tomu 

treba pristúpiť prakticky a urobiť si z nich 
citronádu. Posolstvom kníh Vajce a ja, Mary 
a ja, Ja to zvládnem je, že aj najkrušnejšie 
chvíle sa dajú zvládnuť s humorom a zdra-
vým rozumom. A aká bola pravda? „Úplný 
životopis legendárnej autorky, doposiaľ 
neznáme fotografie a tragédiu skrytú za 
humorom,“ približuje životopis Pauly Becker Hledání Betty MacDonald. 
Odporúča: Anna Zajacová, vedúca pobočky na Záhrebskej

Šialenstvo. Jerzy Krzystoń, Tatran 1990

P oľský prozaik a dramatik napísal kon-
com 70. rokoch zčasti autobiografický 

román, ktorý sa detailne zaoberá rôznymi 
fázami schizofrénie. Čitateľ sa v ňom prepa-
dá do nekonečného paranoidného monoló-
gu doteraz úspešného rozhlasového repor-
téra Krzysztofa. Zažíva nevysvetliteľnú hru 
strachu a úzkosti, ktorá ťahá jeho hyperak-
tívnu myseľ ďaleko od reality. Tak ako au-
tor textu, aj hlavný protagonista sa ocitá na 

psychiatrickej klinike (autor napí-
sal román v liečebni). Posledný ro-
mán J. Krzystońa nie je iba štúdiou 
procesu choroby, je to tiež zbierka 

horkých reflexií na tému spoločnosti a postavenia jednotlivca v nej. 
Odporúča: Bartosz Wojnarowski z pobočky na Západnom rade

Najkrajšie doliny. Ján Lacika, 
DAJAMA 2009

P lánujete dovolenku na Slovensku? Pomôže 
vám kniha z edície Prírodné krásy Sloven-

ska. Predstavuje štyridsať najkrajších dolín 
Slovenska. Napríklad Furkotskú dolinu - jej ná-
zov pochádza od bystrého potoka, ktorého voda 
naráža na kamene v koryte a fŕka. Nachádzajú 
sa v nej krásne plesá s krištálovo čistou vodou, 

väčšie pokrýva ľad až tristo dní v roku.
Odporúča: Anna Silná z pobočky na 
Panenskej 

Dovolenkovú batožinu môžete odľahčiť e-knihami. Stačí vám 
mobilný telefón, tablet alebo čítačka e-kníh a vybrať si z viac ako 

10 000 e-kníh pre dospelých, mládež, či deti. Malí čitatelia si môžu 
vybrať z detskej digitálnej knižnice Kubo, ku ktorej majú prístup 

všetci registrovaní čitatelia. Staňte sa čitateľom Staromestskej 
knižnice a bezplatne si požičiavajte e-knihy. 

vým rozumom. A aká bola pravda? „Úplný 
životopis

väčšie pokrýva ľad až tristo dní v roku.
turistický 
sprievodca

psychiatrickej klinike (autor napí-
sal román v liečebni). Posledný ro-spoločenský 

román

populárno-
-náučná

Mesiac autorského 
čítania: Island

N ajväčší literárny festival 
v strednej Európe Mesiac au-

torského čítania (MAČ) 2022 pred-
staví od 3. júla do 3. augusta 31 
islandských spisovateľov, spolu 
s nimi vystúpi aj časť slovenskej 
a českej literárnej scény. Čítať sa 
bude v Brne, Ostrave, Košiciach, 
Prešove a v Bratislave - v Romero-
vom dome na Zámočníckej 10.

PROGRAM
4. 7. 18:00 –  Jón Gnarr: ADHD, 

politika, bestsellery, 19:30 Roth číta 
Štrpku  5. 7. 18. 00 Bergur Ebbi: 
V ohrození ľahký smiech 19:30 M. 
Žantovský: Allen, Havel, Ochlaze-
ní  6. 7. 18.00 Halldór Armand: 
Analytik s nadhľadom 19.30 V. Ro-
zenbergová: Ambasádorka ľudskej 
krehkosti  8. 7. 18.00 Hallgrímur 
Helgason: Nemilosrdne 9. 7. 18.00 
Jón Kalman Stefánsson: Ryby nema-
jú nohy & Sigríður Hagalín Björn-
sdóttir: Krízová spisovateľka  10. 
7. 18.00 Kristín Svava Tómasdóttir: 
Porno i pôrodné babice 19.30 Eva 
Luka: Nežne temný svet s japon. ná-
dychom  11. 7.  18.00 Hildur Knút-
sdóttir: Mimozemšťania na Islande 
19.30 P. Tomeš: Literární stand-up 
 12. 7. 18.00 Oddný Eir: Autofik-
cia 19.30 Jan Burian: Písničkář (po-
tulný) a fanatik (islandský)  13.  
7. 18.00 Kristín Ómarsdóttir: V pa-
vúčej sieti 19.30 I. Dousková: Konec, 
tanec, rakvičky!  14. 7. 18.00 Ber-
gsveinn Birgisson: Kedysi a teraz 
19.30 P. Klusák: Psal s cílem doplnit 
15. 7. 18.00 Eliza Reid: Tajomstvo 
sprakkar 19.30 K. Tučková: Z Bílé 
Vody načisto  16. 7. 18.00 Þórdís 
Helgadóttir: Tučniaci a zúbky 19.30 
D. Kaprálová: Zápisník, ostrovy 
a utrpení  17. 7. 18.00 Kristín Ei-
ríksdóttir: Naliehavé ticho 19.30 
N. Ružičková: Moderná slovenská 
lyrika  18. 7. 19.30 Želinský, Pe-
kárková, Kramár: Viacrozmerná 
poézia  19. 7. 18.00 Sjón: Mýtický 
realizmus 19.30 B. Hrínová: Tlmene 
i hanblivo o citoch  20. 7. 18.00 
Auður Jónsdóttir: Z chaosu príbe-

hy 19.30 A. Soltész: Investigatívna 
fikcia?  21. 7. 18.00 Bragi Ólaf-
sson: Basa, knižky, Nevkus 19.30 M. 
Kyšperský: Permanentně se pokou-
ším  22. 7. 18.00 María Elísabet 
Bragadóttir: Neuchopiteľná kaž-
dodennosť 19.30 J. Dotlačil: Krávy, 
párky, transformace  23. 7. 18.00 
Sverrir Norland: Čo mám pred oča-
mi 19.30 P. Šesták: Starý park zr-
cadlí  24. 7. 18.00 Einar Kárason: 
Dejiny a búrky 19.30 J. Juráňová: 
Ženský hlas v mužskom storočí 
 25. 7. 19.30 Nicol Hochholcze-
rová: Lolita, či Pygmalion?  26. 
7. 18.00 Sigurbjörg Þrastardóttir: 
Inými očami 19.30 R. Jurolek: Soli-
tér spirituálnej lyriky  27. 7. 18.00 
Eiríkur Örn Norðdahl: Niekoľko 
okamihov 19.30 M. Habaj: Spevy 
 28. 7. 18.00 Dóri DNA: Drsne, 
ale s humorom 19.30 Bárt, Hruška, 
Sedlmajerová, Koutníková: MLAT 
čili Čerstvé obilí  29. 7. 18.00 An-
dri Snær Magnason: Modrá planéta 
19.30 M. Platzová: Niterná, přímá, 
intuitivní  30. 7. 18.00 Gerður 
Kristný: Návraty  31. 7. 18.00 
Þóra Hjörleifsdóttir: Odvrátená 
strana lásky 19.30 J. Bodnárová: 
Lyrika rečou obrazov  1. 8. 18.00 
Bergþóra Snæbjörnsdóttir: Obete, 
páchatelia, páchatelia, obete 19.30 
J. Micenková: Cynická autenticita 
každodennosti  2. 8. 18.00 Bra-
gi Páll Sigurðsson: Mesto, more, 
vražda 19.30 J. Beňová: Plán  3. 8. 
18.00 BSÍ: Sometimes Depressed… 
But Always Antifascist

Jón Gnarr

FOTO: MAČ
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100 eur  
pre novorodenca

J ednorazový finančný príspevok pri na-
rodení dieťaťa sa poskytuje matke, ktoré 

má trvalý pobyt v mestskej časti a podá si 
žiadosť na predpísanom tlačive najneskôr do 
dovŕšenia 1. roku veku dieťaťa. Za opráv-
nenú osobu sa považuje žena, ktorá dieťa po-
rodila a mala ku dňu narodenia dieťaťa trva-
lý pobyt v mestskej časti. Príspevok pri na-
rodení dieťaťa sa poskytuje v sume 100 eur.

Čo treba urobiť?
1. Na oddelenie sociálnych vecí miestneho 

úradu mestskej časti je potrebné najskôr 
po uplynutí 28 dní života dieťaťa doručiť 
vyplnené tlačivo – Žiadosť o poskytnutie 
finančného príspevku pri narodení dieťa-
ťa, ktoré nájdete na webovej stránke stare-
mesto.sk v sekcii Občan/Tlačivá/Sociálne 
služby a zdravotníctvo.

2. K písomnej žiadosti treba priložiť fo-
tokópiu aktuálneho rodného listu dieťaťa.

3. Žiadateľ je oprávnený požiadať o po-
skytnutie príspevku v bežnom roku, kedy sa 
dieťa narodilo, najneskôr do dovŕšenia 1. 
roku veku dieťaťa.

Príspevok bude vyplatený v hotovosti ale-
bo priamym prevodom na účet.

50 eur pre prváčika

M áte doma budúceho prváčika? Pri nástupe 
dieťaťa na povinnú školskú dochádz-

ku môžete Staré Mesto požiadať o príspevok 50 
eur, ktorý aj tento rok poskytneme zákonnému 
zástupcovi s trvalým pobytom v mestskej časti. 
K žiadosti je potrebné predložiť účtovné dokla-

dy preukazujúce nákup školských potrieb nie 
staršie ako 5 mesiacov, v prípade zverenia dieťa-
ťa do osobnej starostlivosti k nahliadnutiu roz-
hodnutie súdu a potvrdenie o vyplácaní prídavku 
a príplatku k prídavku na dieťa v prípade strieda-
vej osobnej starostlivosti obidvoch rodičov.

Žiadosť je možné podať od 2. septembra 2022 
najneskôr do 15. novembra 2022. Tlačivá náj-
dete v sekcii Občan/Tlačivá/Sociálne služby 
a zdravotníctvo.

100 eur na voľnočasové aktivity  
pre deti z mnohodetných rodín

M estská časť Bratislava-Staré Mesto umožňu-
je staromestským rodinám so štyrmi a viac 

nezaopatrenými deťmi požiadať o finančný prí-
spevok. Žiadosť podáva zákonný zástupca detí, kto-
rý sa o deti stará a má trvalý pobyt na území Sta-
rého Mesta. Je možné ho poskytnúť na preplatenie 
nákladov spojených s navštevovaním:
  základnej umeleckej školy,
  jazykového vzdelávania,
  plaveckých kurzov,
  záujmovej činnosti v centrách voľného času, 

v športových kluboch, telovýchovných jedno-
tách, v záujmových krúžkoch.
Finančný príspevok možno poskytnúť za prís-

lušný kalendárny rok na preplatenie poplatku za 
účasť:

  na výlete a v škole v prírode organizovanej 
materskou školou, základnou školou alebo 
strednou školou,

  na súťaži alebo na sústredení,
  na organizovanom výlete, pobyte alebo na 

dennom tábore na území Slovenska

Príspevok je možné rodine poskytnúť jedenkrát 
v kalendárnom roku a to maximálne do výšky 100 
eur na dieťa. K žiadosti je potrebné doložiť originál 
účtovných dokladov. Žiadosť treba podať najneskôr 
do 15. októbra 2022. Tlačivá nájdete v sekcii Ob-
čan/Tlačivá/Sociálne služby a zdravotníctvo.

Pre novorodenca, prváčika  
aj početných súrodencov

Staré Mesto roky pomáha rodinám viacerými príspevkami

Š esťstodvadsať miliónov eur chce minis-
ter financií Igor Matovič odkrojiť z roz-
počtov samospráv a dať ich na pomoc 

rodinám v takzvanom protiinflačnom balíčku. 
Pomôcť zmierniť následky krízy, je nevyhnut-
né, no nie bez rozmyslu. Totiž, paradoxne, mno-
hé samosprávy – vrátane Starého Mesta – by 
tak mohli prísť aj o peniaze, vďaka ktorým 
môžu pomáhať práve rodinám s deťmi. 

Staré Mesto poskytuje hneď niekoľko dru-
hov prorodinných príspevkov.

Kontaktná osoba: Michala Matulová –  
02/ 59 246 227, michala.matulova@staremesto.sk

Kontaktná osoba: Michala Matulová – 02/ 59 246 227, 
michala.matulova@staremesto.sk

Kontaktná osoba: Andrea Šotníková – 02/ 59 246 391, 
andrea.sotnikova@staremesto.sk

Tri druhy príspevkov: Staré Mesto prispieva prváčikom aj mnohodetným rodinám.
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Seniori zo Starého Mesta dostanú 
moderné Denné centrum

S taromestskí seniori sa od 
septembra presťahujú do 
nových priestorov. Denné 

centrum sa presunie z Heydukovej 
ulice na Grösslingovu 52.

Bývalá gastroprevádzka prej-
de počas leta rozsiahlou rekon-
štrukciou, jej výsledkom budú 
moderné a vkusné priestory pre 
aktivity obyvateľov Starého Mesta 
v seniorskom veku. 

Nové Denné centrum bude va-
riabilné, bezbariérové, veľké 
okná rozjasnia interiér prirodze-
ným svetlom.

Najväčšia, vstupná časť bude 
koncipovaná ako miesto pre po-
sedenie, debaty. Na ňu nadväzuje 
multifunkčná miestnosť vyu-
žiteľná na prednášky, komorné 
koncerty, pohybové aktivity. Pre 
tento účel na stenách pribudnú 
veľkoplošné zrkadlá, podlaha 
bude z odolného materiálu. Chý-
bať nebude bezbariérová toaleta 
či sprchovací kút. 

Nové priestory poslúžia na den-
né aktivity seniorov – sociálne 
poradenstvo, záujmovú činnosť, 
vzdelávacie aj pohybové kurzy, 
tanečné zábavy, medzigeneračné 
aktivity či tvorivé dielne.

Denné centrum sídlilo na Hey-
dukovej od roku 2017 – spolu 

s Materskou školou Heydukova. 
Od septembra sa do jeho bývalých 
priestorov presťahuje Rodinné 

centrum Prešporkovo, ktoré zas 
uvoľní priestory o poschodie niž-
šie pre MŠ Heydukova. Vďaka tomu 

v materskej škole pribudnú dve 
nové triedy, ktoré poslúžia pre 
tridsať staromestských detí.

SPOLU A NAPLNO
Kedy: 23. – 24. 7. 2022
Kde: Medická záhrada, Letná čitáreň

P odujatie SPOLU A NAPLNO pripravil Klub 
Luna Senior Friendly, o. z. s partnermi 

pri príležitosti Svetového dňa starých rodičov 
a seniorov. 

Počas víkendu 23.-24.7. 2022 budú pre se-
niorov pripravené cvičenia v spolupráci so 
Slovenskou zdravotníckou univerzitou, 
medzigeneračné tvorivé dielne s lek-
torkami Klubu Luna a workshopy 
o zdravom životnom štýle. 

ČO VÁS ČAKÁ
Sobota 23. 7. 2022
13.00 Seniorský po-

zdrav slnka + Ako ne-
padať! + Ako zdravo 
žiť v seniorskom 
veku (workshop)

14.00 Severská 

chôdza nielen pre severanov + Medzigenerač-
né tvorivé dielne (do 16.00)

15.00 Seniorfitness + Na bedro
Nedeľa 24. 7. 2022
10.00-12.00, 14.00-16.00 Medzigeneračné 

tvorivé dielne
11.00 Severská chôdza nielen pre 

severanov
13.00 Ako zdravo žiť v seniorskom 

veku (workshop)
14.00 Seniorfitness + Seniorský 

pozdrav slnka + Ako nepadať!
Projekt je realizova-

ný s podporou hlavné-
ho mesta SR Bratislavy 

a Nadácie Henkel. 
Viac info: www.se-

niorfriendly.sk

DEBATA o knihe Pri káve o káve 
a kávovinách
KEDY: 13. 7. o 14,00 hod.
KDE: kaviareň Korzo, 
Hviezdoslavovo nám. 3

S tarostka mest-
skej časti Zuzana 

Aufrichtová a odde-
lenie inklúzie a soci-
álnych vecí pozýva 
obyvateľov Starého 
Mesta, milovníkov 
kávy, na posedenie 
s autorom knihy Pri 
káve o káve a ká-
vovinách Jozefom 
Augustínom. Dobrú 
kávu grátis a zaují-
mavosti o nej si môžete užiť 13. júla  o 14,00 hod. v ka-
viarni Korzo na Hviezdoslavovom námestí 3 v brati-
slavskom Starom Meste. Tešíme sa na vás!

niorov pripravené cvičenia v spolupráci so 
Slovenskou zdravotníckou univerzitou, 

torkami Klubu Luna a workshopy 
o zdravom životnom štýle. 

tvorivé dielne

severanov

veku (workshop)

pozdrav slnka + Ako nepadať!

a Nadácie Henkel. 

niorfriendly.sk

VIZUALIZÁCIA: HOME ARCHITECT 2020VIZUALIZÁCIA: HOME ARCHITECT 2020

VIZUALIZÁCIA: HOME ARCHITECT 2020

Vstupná 
časť: Bude 
koncipovaná 
ako miesto 
pre posedenia.

Bezbariérové: 
Priestory sú 

prispôsobené pre 
seniorov.

Variabilná tanečná 
sála: Poslúži na kurzy, 
zábavy, koncerty.
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600 METROV JAZZU

F estival 600 METROV JAZZU je 
príspevkom Mestskej časti Bra-

tislava-Staré Mesto k letnej kultúr-
nej ponuke pre obyvateľov a náv-
števníkov Bratislavy. Projekt putuje 
po rôznych historických miestach 
v absolútnom centre Bratislavy, už 
2. ročník sa koná 1. - 7.  augusta na 

uliciach Michalská a Ventúrska 
až po Hviezdoslavovo námestie. 
Tieto lokality spolu tvoria 600 met-
rov atraktívneho pešieho priestoru, 
ktorý umožňuje zaujímavé možnos-
ti prezentácie. Z verejných zdrojov 
podporil FPU.

PROGRAM: 1. 8., 18:00 Lukáš 

Oravec Quartet feat. Tony Lakatos 
• 2. 8., 18:00 HIPZZ • 3. 8., 18:00 
God and Eve • 4. 8., 18:00 František 
Báleš Ansámbel: Hviezdoslavove so-
nety • 5. 8., 18:00 Šarišský Fehér/
TÖRÖK: Piesne Mariána Vargu • 6. 
8., 18:00 Headmovers • 7. 8., 16:00 
Dano Heriban: Čosi úsmevné

DETSKÉ 
KULTÚRNE 

LETO 
U ZICHYHO

Tak ako každý rok ani teraz, 
sme nezabudli na detského di-
váka. Pravidelné divadelné 
nedele sa presúvajú na stredy 
a z interiéru Pistoriho paláca 
ideme na nádvorie Zichyho 
paláca.

Každú stredu od 10.00 h.
si budete môcť pozrieť diva-
delné predstavenia alebo prísť 
na tvorivé dielne.

LETO 
V TICHU

V K u l t ú r n o m 
centre na 

Školskej 14 náj-
dete divadlo, ba-
letné štúdio, jazy-
kové, výtvarné aj 
divadelné kurzy. 
Aby sme sa viac 
predstavili ľuďom 
v okolí, našim susedom, pripravujeme s platformou nezávislého divadla 
TICHO a spol. tohtoročnú letnú novinku – LETO V TICHU.

Na štyroch komunitných stretnutiach si vypočujeme jazzmana Vlada 
Vizára s Patríciou Páleníčkovou, nakreslíme zákutia v okolí s ilustrátorkou 
Andreou Roškovou, deti si zatancujú s Baletným štúdiom, zrecyklujú od-
padky na výtvarné dielo a vypočujú rozprávky Kristy Bendovej priamo 
z lavičky Kristy Bendovej. Spoločne si skrášlime priedomie, osvetlíme tem-
nú uličku, namaľujeme stenu a navaríme guláš.

Podrobnosti: FB/tichoaspol, FB/skolska14, tichoaspol@gmail.com, 
0944 351 537

MÁRIA MACHATOVÁ: ROVNOVÁHA VECÍ/ 
BALANCE OF THE THINGS

P očas dvoch letných mesiacov môžu návštevníci Pis-
toriho paláca vidieť vo veľkých výstavných priesto-

roch na 2. poschodí prierez tvorby maliarky Márie 
Machatovej. Monografická výstava reflektuje viaceré jej 
témy, ktorými sa zaoberala. Ako napríklad vzťah k moru, 
k vode, ku krajine, k zátišiu. Machatová používa ako 
podnet pre maľbu svoje fotografické záznamy, pričom ich 
výrazne posúva do maliarskej roviny. Výstava potrvá od 
6. júla do 27. augusta. 

Komentovaná prehliadka pre seniorov 11. júla o 16:00 h.
Výtvarná dielňa pre deti 12. júla o 10:00 h.
Komentovaná prehliadka pre verejnosť 12. júla a 27. au-

gusta o 16:00 h.
Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia 

a Nadácia mesta Bratislavy

INSCENOVANÉ 
ČÍTANIE 
Strakáč 
a Tíoni

V stredu 10. augusta 
o 10:00 na nádvorí Zi-

chyho paláca bábkoherec 
Lukáš Tandara ponúkne inscenované čítanie na motívy knihy 
Daniela Rušara s ilustráciami Adely Režnej. Kniha prináša 
príbeh malého chlapca s bielymi škvrnami po celom tele, 
ktoré chlapec nenávidí a je z nich smutný. Chce sa hrať s ostat-
nými deťmi, ale ho pre jeho odlišnosť odsudzujú a posmie-
vajú sa mu. Preto túži stať sa silnejším. Pokúša sa aj s rodičmi 
o mnoho spôsobov, ale žiadny mu nefunguje. Až pochopí, že 
jeho sila je ukrytá v smiechu, že smiech je silným nástro-
jom, ako si získať kamarátov a ako sa stať sebavedomejším. 


